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N A  ZDJĘCIU: podpisanie umowy Utewsko-francusklej. Fot. S. Guiga

WILNO (ELTĄ).^ 14' maja w 
Wilnie w . sali Prezydium Rady 
Najwyższej Republiki Litewskief 
została podpisana francusko-lite- 
wska umowa o zgodzie, przyjain} 
1 współpracy. Eto udekorowanej 
francuskimi i litewskimi flagami 
sali przybyli członkowie delega
cji Francji: minister spraw zag
ranicznych Roland Dumas, minis
ter przemysłu i handlu zagrani
cznego Dcminiąue Strauss-Kahn, 
prezes grupy przyjaciół Francji i 
krajów bałtyckich w Senacie 
Claude Huriet, kierownicy de

partamentów Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych, innych instytucji 
Francji, nadzwyczajny pełno
mocny ambasador Francji na 
Litwie philippe de Suremain.

W  ceremonii podpisania umo
wy uczestniczyli zastępca przewo
dniczącego Rady Najwyższej Re
publiki Litewskiej Kazimieras
Mctieka, minister spraw zagra
nicznych AlgiTdas Saudargas, mi
nister międzynarodowych stosun
ków gcspcdarezych Wytenis Ale- 
s?kaitis,, przewodniczący komisji" 
spraw zagranicznych Rady Naj
wyższej Wldmantas Powilionis, 
nadzwyczajny-I pełnomocny am
basador Litwy we Francji Oswal- 
das Balakauskas, inne osobistości 
oficjalne. W  uroczystej ceremo
nii uczestniczyły małżonki przy
wódców państw — Danlelle Mit
terrand i Grażina Landsbergiene.

O godzinie 12 minut 20 umo
wę w dwóch egzemplarzach w 
językach francuskim i litewskim 
podpisali prezydent Republiki 
Francuskiej Francois Mitterrand i 
przewodniczący Rady Najwyższej 
Republiki Litewskiej Wytautas 
Landsbergis. Następnie dokument 
ten kontrasygnowali ministrowie 
spraw zagranicznych Roland Du
mas i Algirdas Saudargas. , 

Na podstawie tej umowy Fra
ncja i Litwa będą współpracowa
ły w różnych dziedzinach. Fran
cja zobowiązała się popierać 
rozwijanie więzi Litwy ze 
Wspólnotą Europejską, przyjęcie 
jej do Rady Europy, wspierania 
integracji Iitwy z systemem eu
ropejskim, współpracy w wielo
stronnych instytucjach finanso
wych. Pc stanowiono rozszerzać 
wszechstronne więzi gospodarcze, 
obywateli, zwłaszcza młodzieży, 
jak też kontakty parlamentarzys- 

-tów. W  osobnych puncach 
przewidziano współpracę w kwe
stiach wojskowości, zwalczania 
przestępczości. Obydwa kraje 
przynakły współpracę w umac
nianiu pekeju i bezpieczeństwa 
w Europie. ,

Po podpisaniu • umowy W. 
Landsbergis i F. Mitterrand wy
głosili krótkie przemówienia.

Przewodniczący Rady Najwyż
szej odnotował, że podpisano wa-

Zwiedzanie Starówki
WILNO (ELTA), 14 maja* w 

drugim dniu wizyty na Litwie 
prezydent Francji. Francois * Mit
terrand ż małżonką i przewodni
czący Rady Najwyższej Litwy 
Wytautas Landsbergis z małżon

ką, towarzyszące oficjalne
osobistości obu państw zwiedzali 
stołeczną Starówkę. Krótka wy
cieczka rozpoczęła sie od Ostrej 
Bramy. Uczestnicy jej pieszo dc- 
szli do kościoła św. Jana. Na .

żną umowę międzypaństwową. 
Deklaruje cńa zgodę' i  przyjaźń, 
podniesie na nowy szczebel i za- 
aktywizuje współpracę Francji i 
Litwy. Szczególnie znamienne jest 
to, że podpisana dziś umowa' jest 
ukierunkowana ku Europie, nie 
podzielonej konfrontującymi blo
kami militarnymi. Jednocześnie, 
jest to dłoń pomocy wielkiego 
państwa, podana niewielkiemu i* 
ciągle jeszcze nie czującemu 
.się bezpiecznie państwu. Teraz 
jesteśmy szczególnie ośmieleni, 
gdyż Francja rozumie nas 1 po
piera wysiłki Litwy, powiedział 
W. Landsfeergis.

Umowa ta będzie bardzo poży
tecznym instrumentem pracy na 
.przyszłość, zachęca współpracę i 
przyjaźń, powiedział prezydent 
Francji. Odnotował on. że po 
drugiej wojnie światowej nie by
ło żadnego układu między naszy
mi krajami, natomiast dziś zapo
czątkowano* zupełnie nową erę 
w stosunkach, litewsko-francus- 
kich. I rozpoczynamy ją tu,’ ną 

Litwie, w szczególnie dobrych wa
runkach, otoczeni przyjacielską 
atmosferą, która odczuwamy 
wszędzie i stale. Umowa głosi, 
że ministrowie obu krajów spot
kają się raz w ciągu roku, więc 
będzie okazja dalszego rozwijania 
więzi, które, jak się spodziewamy, 
będa mocne i - żywotne, powie
dział F. Mitterrand.

Wielkim Dziedzińcu z  plakatami 
powitalnymi, francuskimi chorą
giewkami, kwiatami gości po
witali studenci .1 uczniowie 
szkół z francuskim językiem na - 
uczenia. W  kościele św.; Jana 

‘odbył się krótki koncert chóru 
„Ażuoliukas". Prezydent Fran- 
ćois Mitterrand wpisał sie' do 
księgi pamiątkowej uniwersytetu.

Podróż W . Landsbergisa do Sztokholmu
SZTOKHOLM, 13 maja (NTB 

—ELTA). W  najbliższy Ponie
działek przewodniczący Rady
Najwyższej RL W. Landsbergis 
udaje się do Sztokholmu. Spotka

się tam z premierem Szweęji K. 
BUdtem. b. premierem, lldereih
socjaldemokratów I. Karlsonem i 
członkami komisji spraw zagra
nicznych ' Riksdagu, .

W. Landsbergisowi zostanie 
wręczona nagroda | Szwedzkie! 
Akademii Muzycznej. Przyznano 
ja  wszystkim krafom bałtyckim.
• i min koron przydziela się
każdemu krajowi na krzewienie 
kultury muzycznej.
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Fot. R. Guiga

Wspólnotą Europejską oraz 
wpływ, jaki może wykazać 
ten proces Francja. Dokonano sze
rokiej wymiany poglądów w 
kwestiach polityki międzynaro
dowej. Odńotowano, że history
cznie odrębne państwa bałtyckie 
powinny się stać stabilnym regio
nem europejskim. Omówiono ró
wnież kwestie wzajemnej współ
pracy gospodarczej, w tym rów
nież pomocy rolnictwu Litwy. O- 
twiera to drogę do dalszych ne- 

. gocjacji ekspertów stron.

Prezydent Francji obiecał Litwie 
wszechstronną pomoc

W mawjym dniu pobytu vy- 
gościa, gdy W. Lands- 

§ 1  i F. Mitterrand po r o z -  
iju wyszli na aleję Gie- 

witali ich tu zebrani 
iesztańcy. wręczali kwiaty, 
torfowali: „Niech żyje Fran
ki Mitterrand! Landsbergis!". 

Ipnąasano F. Mitterranda wstę- 
■ narodową. Następnie delega- 
l|0 francoAa udała się do swej 
tyjcasowej rezydencji. Po kró- 
Ua wypoczynku o godz. 20 min.- 
, 30 v domu gości rozpoczął się 
,noaysty obiad, wydany w imie- 
!®i przewodniczącego Rady Naj- 
; wyższej.

W! Landsbergis zapytany przez 
krê ondenta ELTA o rozmowie 
v atery oczy z prezydentem 
Francji powiedzie, że Omówione 
Mały dwa najważniejsze dla 
Jiwy problemy _  reforma gos
podarcza i rolna oraz obecność 
tyego wojska sowieckiego bez 
*>®j zgody i podstawy prawnej, 
toeczność jego wycofania, oraz 
•poty w związku z tym. Prezy- 

Francji z tymi problemami 
■pozna! się już podczas naszych 
I *®śniejszydi spotkań, powie- 

W. Landsbergis. Teraz była 
j®1® ewentualnej pomocy 
FJJ litewskim gospodarzom,
. !|j!§£ środki mogłyby
Ktypieszyć wycofanie armii.

Najwięcej mówiono o środkach 
politycznych. Prezydent Francji 
obiecał Litwie wszechstronną po
moc, zaznaczył W . Landsbergis.

Minister ochrony kraju Litwy 
Audrius Butkewiczius korespon
dentowi ELTA powiedział, że z 
sekretarzem stanu Francji ds. ob
rony Jacquesem Mellickiem omó
wił trzy zasadnicze problemy 
politykę bezpieczeństwa, możli
wość szkolenia specjalistów woj
skowych oraz doskonalenia syste
mu obronnego przy próbie tego . 
integracji do zachodnich syste
mów bezpieczeństwa. W ; Butke
wiczius zaznaczył, ie  omówiono 
też współpracę w obronie prze
strzeni powietrznej, porozumiano 
się w  sprawie przybycia do Lit
wy francuskiej misji wojskowej. 
Wspólnie z nią omówione zo- 
'staną ogólne * kwestie polityki 
bezpieczeństwa, b^ła mowa o wi
zycie francuskiego okrętu wo
jennego na Litwę, oczekiwanej 
10— 15 lipca.

Podczas uroczystego oficjalne
go obiadu przewodniczący Rady 
Najwyższej Litwy W . Landsber
gis i prezydent Francji F. Mit
terrand wygłosili przemówienia, 
które publikujemy na stj. 2 13.

SPOTKANIE Z G.WAGNORIUSEM
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Przemówienie W ytautasa Landsbergisa
.Panie Prezydencie,
Pani M itterrand,
Panie i Panowie, .
Pozwólcie mi powiedzieć kilka 

słów z okazji tego znamiennego 
dnia zbliżenia Litwy z Francja. 
W  dziejach Litwy już niegdyś 
istotny oddźwięk znalazły imio
na Henryka Walezego i Napo
leona Bonaparte. To ostatnie po
zostało nawet w litewskich pieś
niach ludowych.

Z Francji przez całą Europę 
rozeszło się po nowym świecie 
hasło: „Liberte, egalitś, frateml- 

  „Wolność, równość, bra
terstwo" —■ nie omijając też Lit
wy. Francuska myśl obywatelka 
i polityczna budziła wolność 
myśli w podzielonej przez impe
ria Litwie. Powstańcy litewscy 
XIX w. przeciwko caratowi ro
syjskiemu znajdowali . schronie
nie na wolnej ziemi —  we Fran
c ji Pomijając innych wycho
wanków Uniwersytetu Wileń
skiego znalazł tam wtedy schro
nienie wielki syn Litwy., poeta 
Polski i Litwy- Adam Mickie
wicz.-

Z Francji przychodzi też do 
naszej historii nazwa geograficz
na, gciśle związana z odrodze
niem państwa litewskiego po 
pierwszej wojnie światowej. Jest 
to Wersal, w którym się zrodzi
ła po upadku trzech imperiów 
nowa Europa ojczyzn. I wśród 
przedstawicieli Litwy, bronią
cych tam praw swej małej oj
czyzny, przypominamy Litwina 
Europejczyka, jednego z naj
większych francuskich mistyków 
i sym bo listów albo jak go 
przedstawiają literatura i słow
niki, piszącego po francusku poe
tę litewskiego Oska rasa Milasziu- 
sa —  Oskara Miłosza.

Francuska myśl prawnicza by
ła wyjątkowo znacząca dla bu
downiczych międzywojennej n je-" 
podległej Republiki Litewskiej; 
budowy państwa od was uczymy 
się tez dziś tworząc nową nie
podległą Litwę.

Francja odgrywała olbrzymią 
rolę w ówczesnej polityce En- 
tenty, toteż Francja, przede wszy
stkim dopomogła* iLitwie w la
tach 1918— 1919 w  obronie przed 
bolszewizmem i inwazją Armii . 
Czerwonej, przed szarpiącą Lit
wę i Łotwę podówczas już ni
komu niepodwładną armię car
skiego generała Bermonta; Fran
cja dopomogła Litwie pozbyć się 
nie chcących się wycofać nie
mieckich jednostek okupacyj
nych.

Znaleźlibyśmy tu sporo analogii 
z niepewnością, niebezpieczeń
stwem i zagrożeniem tych dni, 
czego i dziś doświadczamy Ł
chcę jednak zwrócić uwagę na 
porównania końca pierwszej i 
drugiej wojen światowych.

Analogiczne dla tamtej En- 
tenty zadanie było zbyt trudne 
w latach 1945; Karta Atlantycka 
nie została zrealizowana bądź 
wypaczona —  zwłaszcza wobec 
państw bałtyckich. Francja i 
większość demokracji zachod
nich nigdy jednak nie uznały 
przymusowej inkorporacji Lit
wy do Związku Sowieckiego, co 
dało podstawę prawną i pomoc 
duchową litewskiemu ruchowi 
oporu, przejawiającego się w 
różnych postaciach.

Francuski nich oporu pod 
przewodnictwem generała de 
Gaulle'a, w którym też Pan, Pa
nie Prezydencie, i Pani Mitte
rrand ofiarnie uczestniczyli, był 
dla nas jednym z przykładów, 
Jak naród i podczas okupacji 
może być nieugięty, godny i za
chować ducha, a ofiarnie wal
cząc potrafi obronić wolność i 
znów odrodzić niepodległość 
swego państwa.

Czyniliśmy to też i doczeka
liśmy się, po .45 latach od za
kończenia drugiej wojny świato
wej na Litwie.

Nastał rok 1990, parlament 
Francji gorąco witał w  nieza
pomnianych marcowych dniach 
odrodzenie niepodległości Lit
wy, a minister spraw zagranicz
nych Francji mówił ju t  w par
lamencie o niełatwym do zreali
zowania życzeniu zwrócenia Lit
wie kluczy od jej ambasady w 
Paryżu.

Francja była krajem, którego 
prezydent ostrzegł Związek So

wiecki tej samej wiosny, że 
kwestia, niepodległości Litwy 
ma być rozstrzygana wyłącznie 
w drodze negocjacji, bez prze
mocy.

Francja była również krajem, 
którego prezydent powiedział mi ‘ 
z chwilą przystąpienia do roz
mowy na temat litewskiego zło
ta, solidnie przechowanego w 
banku francuskim, takie oto sło
wa: „To jest wasze złoto, może
cie je  spożytkować".

Dla nas. Panie Prezydencie, 
słowa te były stokroć droższe od 
samego złota. Byty one uzna
niem kontynuacji niepodległe! 
Republiki Litewskiej, całkowicie 
zgodnym z prawem międzynaro
dowym oraz Aktem Rady Naj
wyższej Litwy z 11 marca 1990 r. 

Słowa te oznaczały, że dla 
Francji Litwa jest państwem 
niepodległym, posiadającym peł
nię suwerenności. Wyrażone zo
stały wtedy, gdy wielu zaprze
czało, że Litwa jest krajem su
werennym, gdy przemocą usiło
wano zmusić Litwę do wyrzecze
nia się prób, by żyć wolno i 
niezależnie. Nie mogła jednak 
Litwa wyrzec się tego, o czym 
marzyli jej mieszkańcy/ w imię 
czego umierali córy i synowie 
Litwy. Francja zrozumiała to, 
wysiłkami dyplomatycznymi 
wspierała Litwę w jej nierównej 
walce.

Pod względem duchowym i 
kulturowym Litwa zawsze była 
częścią Europy, pragnie też być 
integralną częścią nowej zjed
noczonej Europy, pragnie na ró
wnych prawach w  miarę swych 
możliwości uczestniczyć w two
rzeniu Europy, do czego Pański 
kraj oraz Pan, Panie Prezyden
cie, w tak znacznym stopniu 
przyczynili.

Jak widzimy budowę Europy? 
Zjednoczoną Europę zaczęto 

budować jako wspólnotę między 
Stanami Zjednoczonymi Ameryki 
a imperium sowieckim, jako no
wą jednostkę geopolityczną, 
stabilizującą napięcia i sprze
czności dwóch pozostałych super- 
potęg geopolitycznych. Jest to 
olbrzymia budowla polityczna, 
powstająca nai naszych ocząch ze 
wspólnego dziedzictwa chrześ
cijańskiego wspólnej historii, 
jedności kulturowej, gospodar
czej i politycznej. A le  też cał
kiem niedaleko istnieje „druga 
Europa", „Europa oderwana", 
która była już niemal ignoro
wana i jedynie przemiany hi
storyczne w tym regionie świa- 
ta, które wolą narodu zadecydo
wały o wolnym życiu, przywróci
ły „drugą Europę" do centrum 
wszystkich wydarzeń. W  Euro
pie tej są zarówno idee, jak i 
energia, 1 doprawdy zasługuje ona 
na to, aby się stać częścią domu 
europejskiego. Sądzę, że histo
ria, doświadczenie i  pamięć tej 
części Europy, zarówno jak 1 
nie wykorzystana energia paso
wałaby do zjednoczonej Europy.
A  jednak i tu do niedawna je
szcze istniało niebezpieczeństwo 
obłudy ze strony otoczonych sa
telitami Sowietów, które wyko
rzystując częściowo swe refor
my gospodarcze, kamuflarz po
lityczny pretendowały do tzw. 
„wspólnego domu europejskie
go"-

To by była zaskakująca decy
zja —  ulepszone i przemalowa
ne więzienie integrować do 
wolnej wspólnoty. To by było 
szczególnie niebezpieczne, gdyż 
taka decyzja ugodziłaby i wypa
czyła samo pojęcie wolno£ci, 
zniszczyła podwaliny, na któ
rych przez tysiąclecia opierała 
się kultura europejska.

Być może również wybór Lit
wy odegrał w tym określoną 
rolę; aby wspólnota na zasa
dach wolności nie została za
mieniona jakąkolwiek inną wy
paczoną zasadą.

Wspólnota na zasadach wol
ności —  tak widzimy historycz
ną drogę Europy, perspektywę 
Europy oraz własne miejsce w 
nowej Europie. Litwa w spo
sób naturalny wybiera Europę 
prawdziwej demokracji Pańska 
wizyta w Wilnie, w  stolicy Lit
wy, Panie Prezydencie, i umowa, 
którą podpiszemy, świadczą o 
tym, że również Europa odzy
skuje Litwę; że Litwa powraca 
tam, skąd została przemocą wy

rwana. * Jedna z największych 
potęg europejskich wznawia i 
rozszerza stosunki z Republiką 
Litewską, nadaje im wysoką 
rangę prawną. Bardzo to wiele 
znaczy dla naszego kraju, ozna
cza bowiem ochronę, obronę 
wątłej jeszcze niepodległości 
Litwy.

Europejski kierunek Litwy 
jest bardziej naturalny i bardziej 
żywotny, niż jakikolwiek ewen
tualny nasz pociąg ku Eurazji, 
aczkolwiek Litwa nie zaniecha 
też spojrzeń na Wschód, trady
cyjną więź z sąsiadem wschod
nim. Taka jest znów ewentualna 
perspektywa Litwy — być przy
czółkiem wschodnim zachodniej 
kultury chrześcijańskiej i kul
tury prawnej, jak to było nie
gdyś w średniowieczu za cza
sów wielkich książąt litewskich 
Witolda, Zygmunta Augusta i 
Stefana Batorego.

Umowa z Francją oznacza 
wznowienie obecności prawnej 
Litwy w  Europie. Podobnie, jak 
podpisana w  ubiegłym roku 
umowa z Rosją, której listy raty
fikacyjne niedawno wymieni
liśmy w  Wilnie, była i oznaką, i 
początkiem normalizacji, 1 cy
wilizacji naszych stosunków z 
sąsiadem wschodnim.

W  polityce litewskiej w ten 
sposób kształtowane są per
spektywiczne stosunki między
narodowe: utrzymując stosunki
z Rosją i innymi sąsiadami 
wschodnimi orientujemy się na 
struktury europejskie oraz spo
łeczeństwo otwarte.

Litwa orientuje się na kulturę 
europejską i cywilizację, roz
strzygając w  wielu dziedzinach

sporo ważnych problemów: otóż 
na Litwie kwestie mniejszości 
rozstrzyga się poprzez ustawy i 
gwarancje, udzielaną przez 
państwo pomoc, tworzenie spo
łeczeństwa równoprawnych oby
wateli. Mniejszości rosyjska, 
polska i inne przyjęły obywa
telstwo litewskie. Jest to róz-.- 
dzielcza linia prawna ‘ między ' 
autentycznymi mniejszościami, 
włączając Rosjan oraz obce 
wojsko,, które w swoim czasie 
wkroczyło na 'Litwę jako woj
sko okupacyjne i dziś ma być 
bezwarunkowo wycofane. Toteż 
usiłowania niektórych polityków 
wschodnich by traktować wojs
ko jako mniejszość są dziwne i 
nieuzasadnione. "Obće wojsko 
nie może być utrzymywane na 
terytorium innego kraju, skoro 
ten kraj żąda wycofania obcego 
wojska. Przed 25 laty żądała te
go Francja i żądanie to zosta
ło spełnione.

Litwa niedawno wyzwoliła się 
spod podwójnego ucisku, a- te
raz rozstrzyga wiele problemów 
gospodarczych, społecznych i 
odbudowy państwa. W  tym celu 
pragnie rozwijać współpracę 
międzynarodową oraz lokalną 
aktywność gospodarczą w po
staci różnych programów spe
cjalnych i inwestycji

Pomoc gospodarcza Francji 
dopomogłaby Litwie w  szybszej 
reorganizacji gospodarki, je j 
zmianie poprzez Inicjatywę lu
dzką 1 zasady zdrowego rozsąd
ku, by powrócić do naturalnych 
stosunków, wypaczonych na 
przestrzeni dziesięcioleci sowie
ckiej okupacji

Szczególną wagę przywiązuje 
Litwa do wznowienia i  rozsze
rzania ścisłych kontaktów kul
turalnych z Republiką Francu
ską, albowiem ziarno kultury

daje najtrwalszy pw 
też wierzymy, że Ił. 
Ulwy z F ra ic j,"  K  
ry ogarnie szeroktóT^, 
sżkańców Litwy i 
czego by miodzie* R tjjl 
nie mogła się z a p ic i  j, 
mi rówieśnikami? §j|ij M 
odwrotnie, dlaczego; 1 
obcować nasi gojJJJ | 
ten sposób ctuonilflgjW** 
ko ciepło przyjafcj^S 
sprzyjalibyśmy wzaje^ł

-lfanluLjKiznaniu I
Tu, na Litwie

wszystkie trzy pafS jS  
ckie dają się łatwiej ,, i  
jednostka
któreś z nich ź OEÓfflS 
my jednak, aby n a i i ’ . 
przyjęto jako kultu, 
ny kraj. A  zarazem 3L 
wszechstronnej wspólm?*-, 
państw, już dzli znaC*'-

w f $ p l  : porofi
między Litwą, Łotwą1 
Zdajemy sobie sprawę, \ 
sując umowę 2 LUW* 
rozpoczyna intensyi.
uzasadnioną prawnie w , 
z całym wschodnim 7* 
bałtyckim.

Raz jeszcze pragnę 
radość, że ta wiosna nryu: 
nam prawdziwe świl^ 
czątek poważnej j 
współpracy Republiki U  
skiej z Republiką-/ Rp 
Przed nami wielka libi
różnorodne możliwofa. 
potrafimy z nich skoiznj?

Panie Prezydencie, yraZ 
puchar za Paiskie zdroj? 1 
bański wkład do kutam 
■ pejskiej. Dziwuję Panu „  
bycie oraz pomoc Ftsm 
wie. »

Następnie przemówią* 
głosił prezydent Repiiim 
cuskiej Francois Mitteram

Przemówienie Franęois Mitterranda
Jesteśmy bardzo szczęśliwi, że 

gościmy dziś u was, zaznaczył F. 
Mitterrand. Niedawno zaprosi
liście nas do odwiedzenia wa
szego kraju, %ńał co’ niezwłocz
nie odpowiedzieliśmy. Dzięku
jemy za (o, że stworzyliście nam 
okazję do wyrażenia tutaj uczuć 
Francuzów, wznowienia kontak
tów, które przez długie lata 
dziejów rozwijały się między 
obu krajami i narodami. Mimo 
że geografia i wiele innych 
okoliczności oddzieliły nasze 
narody, to potrafiły się spotkać. 
O  tym spotkaniu zadecydowały 
różne wydarzenia. Niektóre z 
nich są jeszcze bardzo świeże, 
tkwiące w naszej pamięci, pamię
ci naszego pokolenia, które zmu
szone było do tylu ofiar i cier
pień w  ciągu całego tego okre
su.

Sądzę, Panie Prezydencie, iż 
mogę powiedzieć, że był Pan 
jednym z tych, którzy w naj
czarniejszych chwilach potrafili 
zachować wiarę w  ojczyznę i 
przyszłość, toteż chcę złożyć Pa
nu Landsbergisowi gratulacje...

Pamięta Pan, Panie Prezyden
cie, wszystkie wydarzenia, to
warzyszące zbliżeniu się Litwy i 
Francji. Przypomniał Pan, że 
Francja była jednym z krajów, 
które nigdy się nie zgodziły uz
nać wymazania Litwy z mapy 
Europy. N ie omieszkaliśmy wszę
dzie i w  każdych okolicznoś
ciach sugerować, że suweren
ność Litwy jest dla nas zasadą 
absolutną. A  jak bardzo usiło
wano wpłynąć na nas, abyśmy 
się tego wyrzekli. Miało to miej
sce zarówno w  organizacjach 
międzynarodowych, jak też w 
naszych stosunkach wzajemnych 
ze Związkiem Sowieckim.

Przykładem tego jest litewskie 
ztoto. M y również sądzimy, że 
istota tego gestu była ważniej
sza od' samego złota. Wydaje mi 
się, że bank państwowy Francji 
bardzo skrupulatnie opiekował/ 
się złotem, może nawet bardziej 
skrupulatnie niż inni i, że na
prawdę starał się zaopiekować 
się nim, przechować i zwrócić 
wam. Gdy Pan, może nieco 
nieśmiało, zagadnął mnie o..to .. 
po raz pierwszy, nie musiałem 
się nawet zastanawiać, gdyz -to, 
co nie należy do nas, lna być 
Litwie zwrócone. Bardzo się 
zmartwiłem na wiadomość, że 
nie wszyscy ódpowiedzialni lu
dzie w moim krńjU myśleli tak,

jak ja  i że domagano się us
tępstw, których bym sam nie ży
czył. Pamiętam, gdy przyszedł 
czas>;na podjęcie decyzji, uczy- 

. niliśmy to z panem Helmutem 
Kohlenn Napisaliśmy wtedy liŁt, 
aby było Jasne, że naszym zda<- 
niem rokowania między .Litwą' a 
Związkiem Sowieckim mają być 
prowadzone w ten sposób, aby 
zostały uwieńczone waszą nie
podległością i waszym wyzwole
niem.

Praca z Francją ma dopomóc 
w przystąpieniu do wszechstron
nej współpracy ze Wspólnotą 

„ Europejską. Macie niezawod
nych przyjaciół wśród dwuna
stu członków Wspólnoty Euro
pejskiej. My, Francuzi, jesteśmy 
jednymi z nich. Sądzę więc, że 
ze względu na waszą sytuację 
jest bardzo ważne, aby kraje 
Europy Zachodniej wspólnie 
orzekły, jak mogą dopomóc tym 
krajom, które przez dłuższy je
szcze czas cierpieć będą skutki 
okupacji Związku Sowieckiego. 
Szanse istnieją, wy je  macie. 
Należy tylko wykorzystać je.

Powiecie, że jesteście narodem 
nielicznym, ale przecież na 
przestrzeni stuleci udowodnił on 
swą rację bytu. Nastanie czas, 
gdy również będziecie członkiem 
rzeczywistym tej wspólnoty kra
jów, która potrafiła zachować 
niezależność, która jak nikt In
ny potrafiła stworzyć pokojową 
przestrzeń.

Umowa, którą podpiszemy we 
czwartek, będzie pierwszą umo
wą, podpisaną z państwem, uza
leżnionym w przeszłości od 
Związku Sowieckiego. Mówiąc 
,,uzależnionym" mam na myśli 
—  aneksjowanym, co w słow
nictwie prawniczym oznacza coś 
innego. Umowa ta bardzo ko
rzystnie uzupełni wiele umów, 
które już podpisaliśmy z suwe
rennymi państwami europej
skimi i które zapewnią Europie 
pokój.

Umowa litewsko-francuska ok
reśli ramy współpracy politycz
nej. Nadal należy organizować 
praktyczne wykonapie tej umo
wy. Za na$j**źniej&e uważał- . 
bym kontakty kulturalne. Przy- , 
pomniałem tych*. tVrt5rców litew 
skich, których £race słyną dale
ko poza granicami Litwy." Wszy
scy, interesujący się kulturą 1 
nauką znają we Francji nazwi
ska profesora Greima 1 polito
loga Lewina. Muszę przyznać, że

jest m i' miśki jeden z f 
pisarzy —  wcześniej i 
ny przez Was Adam 
wiicz^ Jeden z moich j 
urodzony w  tym samym! 
czku'co i ja, tylko o W  
przede mną, był tłumaaan 
ma Mickiewicza na język 
cuski. 1 więź mojej rodną 
rodziną tego tłumacza f  
mi jeszcze będąc dzieckieâ  
leźć u swych rodziców 
-Aaama Mickiewiczayw 
irancuskim. Przeczytałeś je 
dąc jeszcze małymi .>> 

le j jesieni we Francji 5 
się Dni Bałtyckie,* na W  
Litwa zajmie, oczywiście, ‘ 
poczesne miejsce. Róne 
warzyszenia, teatry i inne 
nizacje kulturalnej^ 
chęć przyłączenia się | 
tyckiego święta. Wian, | 
minister kultury i oświaty 
widział podróże różnych 
skich trup teatralnych dc> 
aby Litwini mogli się za?02* 
osiągnięciami współczesne] 
tury francuskiej. Wian, M 
zyk francuski na 
bardzo poczesne miejsce i 
że należy zabiegać, o lo, 
szerzyło i nadal nauczani®
ka francuskiego* *

Osoby, towarzysząc* P-,,. 
podróży, nawSązały j°* 
kontakty gospodarcze 
dcłm j ekonomistami. W
się tu nasi ministrowi 
częli już rozmowy. 
konsekwencje tego 
giego okresu, kiedy ?=* 
lano wam samodzielnie, 
wać o swym losie. 
trzebujecie i poinfonP° f 
mnie, czego potrzebujecie- 
jest to zrozumiałe, I SffisT 
co byliście orientów*®* 
dząc, powiedziałbym.
ła skonfiskowana gljp 
podarka. W  tym cẑ Tn̂  
zajęci inną pracą 
ciach świata. 
słe kontakty z kOfjgH 
ry kańskim nie -'jSHŁ 
oczywiście, o na^y® 
cie. Dziś powftnnUmy FJJpp 
wasz region i rozwija S , 
cę gospodarczą.' agi Ł;; 
nie byliśmy A**16*® $
musimy jednak do 
brać. Toteż podróż t* 
gólna, gdyż po Kffig 
ciągniemy pewne wn1 .

Nie chcę 9
(Dokończenie °*  I
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przemówienie 
frcinęois M itterranda

mtońcnnle g  * r .  S H
sytuacji wojskowej 
Wasze położenie ' 

I  i i  jest takie, że od 
wasi sąsiedzi 

fc ft ll gję wami interesowali, 
w jf  rfy oni was nie intere- 
«*w  "^caie szczęście, że je* 

geograficznie dalej, uni- 
 ̂ 2nv takich stosunków i ta-

Jrf cia
•«wsze byte bardzc dobrym , 

Chciałbym potfie- 
S ?  i  należy już do przesz- 

i a P I  wszelkimi sposoba- 
różnych sytuacjach Fran- 

sroka rozwiązań w drodze 
ggMMf w zgodzie 1 pokoju. 
J?2 §klad, nasz stosunek do 
2L§, republik Związku So- 
1 1 1 ®  bałtyckich. P,ag. 
|g9 połoju i negocjacji nie 
Zma, że nie musimy wyrazić 

opinii co do pobytu obcej 
25 i  litwie. Mówimy, że 
Bkiył ni« jnoże. Dlatego też .

wy sami. jak też wasi 
Międzynarodowi przyjaciele mu- 
STji{ starać, aby położyć kres 
I  sytuacji Istnieją tai temu 
,jjie możliwości i, jak .wiado-

mc, najodpowiedniejszym miej
scem do tego jest Konferencja 
Helsińska. Jeśli jednak nie 
wystarczy tego, trzeba szukać 
innego wyjścia.

Wydaje mi się, że sprawa kra
jów, które postanowiły tworzyć 
ncwę erę z wzajemnym posza
nowaniem swej suwerenności, 
obcej armii, znajdującej się na 
waszym terytorium bez waszej 
zgody, staje się sprawą priory
tetową. Bezpieczeństwo euro
pejskie stanie się stabilnym do
piero pod warunkiem wspar
cia go dobrowolnie przyjętymi 
uchwałami, nie zaś istniejącą 
niewyraźną równowagą różnych 
sił.

W  moich ostatnich do wach 
życzę szczęścia narodowi Lit-' 
wy. Wierzymy, że wasz naród 
pc trafi sam stworzyć przysz
łość. Przekazujemy życzenia 
też obecnym'tu, i przede wszy-, 
stkim Panu, Panie Przewodni
czący, i Pani Landśbergiene, 
tym wszystkim, którzy są bliscy 
dla Was i WaSzego kraju.

Niech żyje Litwa!
Niech żyje Francja!

D, Mitterrand w  
Konserwatorium L itew sk im
WILNO, 13 maja (ELTA). Wczo- 
raj małżonka prezydenta Francji 
Dmielle MKtenrand wraz z mał
żonką przewodniczącego Rady 
Najwyższej Litwy Graiiną Lands- 
bergiene odwiedziły Konserwato
rium litewskie. Dostojnemu goś- 
drni towarzyszyła małżonka nad- 
nryaajnego i pełnomocnego 
utaadora Francji na Litwie 
fancoise de Suremain, małżonki 
■fflych dyplomatów francuskich, 
atakowie delegacji tego kraju. 
Przed konserwatorium panią 
f̂óterrand powitał rektor Wytau- 

bs Uoraszas. Studenci w stro
ik narodowych wręczyli goś- 
* b wiązanki kwiatów.

Małżonka prezydenta Francji 
obecna była na lekcji skrzypka, 
profesora Raimundasa Katiliusa. 
W  sali koncertowej' wybuchała 
litewskich muzyków różnych po
koleń: podczas krótkiego koncer
tu wystąpili pianistka drugiego 
roku Inna Kttauzaite, duet forte
pianowy młodych pedagogów Ru
ty i Zbigniewa lbelhauptów, śpie
wała docent konserwatorium Gie- 
dre Kaukaite. Solistce akompa
niowała docent tej uczelni7 Grażi- 
na Landśbergiene.

W  gabinecie rektora konserwa
torium przy kawie odbyła się roz
mowa na temat kontaktów arty
stów Litwy. { Francji.

Zakończenie wizyty prezydenta 
Francji na Litwie

I Wileńskiego
I ®y®®t Francji i towarzyszą- 

m 1 udaU ii do Pata- 
“ fncomukiw Sztuki. Tu w 
S S l ! ' *  ambasady 
M B P . Francuskiej odbyto 

I m W ' 1 Uczestniczyły w 
I  o»Wstości obu
I Mii F- Mitterrand
I S f i  “  r“ ydencji przy ul.
I W k
[ samochodów po-
I * Oto,.Xnl!ko Wileńskie. Tu 
1 * 1 1 ^ 2 ,8 ^ * * * ^  flagi Lit- 
I ^ n o ^ ^ 0110 komP*- 

I *̂1 FnuT̂  Republiki Francu- 
I l* 1 n in S  żegna
I Republiki Li-
I ^  “ dąsem Saudarga- 

AleszkaiUsem,
I k?Qajnym^Łewłcziusem- nad‘ 
I Sdorem J^P^cnaocnym am- 
I  ^  de na Litwie Phi-
I  ^^^reina inem, nadzwy

czajnym i pełnomocnym amba
sadorem Republiki. Litewskiej we 
Francji Oswaldasem Balakauska- 
sem. Ze swymi kolegami żegnają 
się minister spraw zagranicznych 
-Francji Rolapd Dumas, minister 
przemysłu i handlu zagraniczne
go Dcminiąue Strauss-Kahn, se
kretarz stanu Francji do spraw 
cbreny Jacąues Mellick, inne 
cscby towarzyszące.

F. Mitterrand i W. Landsber- 
gis, ich małżonki Danielle i Gra- 
żina idą czerwonym chodnikiem 
do schodni. Przywódcy państw i 
ich małżonki żegnają się.

O godzinie 16 minut 30 ude
korowany chorągiewkami Francji
i Litwy francuski samolot startu
je z Lotniska Wileńskiego i
bierze kurs na Tallinn.

W  piątek delegacja francuska 
z Tallinna ma udać się jeszcze 
z  oficjalną wizytą do Rygi.

'&imbank“ -  Litwie
13 i *

I 52* na n. 4 Ispp br. 
ct£ *Pec|aiuiALwie Państwowa 
>  z USA, której
^ ,̂ & nleV » c j i  S01

h 0raz możllwoś-
C * » .  i !S  UtwV «»klch

1 "^Imbanku"
' " * *  Sl«Phen
I linTJ m te* kwastij

■  w K rn ew i-
■  SJ*® . banku tu .

' ^ ^ “ k'1 lest a;

I tum -fcwłafa.
WtSw jest' u-

dzielić krótkotrwałej pomocy fi
nansowej także Litwie, Łotwie i 
Estonii.

— W  dobie przejścia gospo
darki d° rynku 'prywatnego po
szukujemy nowych dróg współ
pracy z republikami byłego Zwią
zku Radzieckiego — powiedział 
pcdęzas spotkania T. Moran. • - 
Cieszy naS bardzo, że możemy 
nawiązać w tej dziedzinie kon
takty również z Litwą. - 

Geście spotkali się u nas także 
'Driewcdniczącynr Banka ‘Ińno 

w«rvłnpoo Balkewicziusem, 
którym konkretnie 'omÓwiItf  ̂ w 
Jak! sposób mogliby * wesprzeć 

1 inlctetywe prywatna "Litwy. . .
. Y V  JnUttiLTTtK

Posiedzenie rządu Republiki Litewskiej
Na środowym posiedzeniu rzą

du pod przewodnictwem premie
ra Gediminasa Wagnoriusa za
twierdzono wiele dokumentów 
prawnych.

Rząd zaaprobował projekt us
tawy Litwy o staty3tyoe. Regulu
je on obowiązki osób prawnych i 
fizycznych w zakresie przedsta
wiania danych statystycznych, 
prawo do ich .korzystania oraz 
odpowiedzialność za wiarygod
ność i ochronę tych danych. 
Zatwierdzono przepisy arbitrażu 
i sądów polubownych, w myśl 
których rorstrzyga się sporne 
kwestie przekraczające kompe
tencje pracodawców. W  celu 
sprawniejszego realizowania us. 
tawy o prawie inwestorów zag
ranicznych do nabywania kont
rolnego pakietu akcji przedsię
biorstw litewskich, rząd zatwier
dził listę takich przedsiębiorstw. 
Wśród nich są Jonawskie „Azo
ty". Kedainiajska Państwowa 
Fabryka Chemiczna, wiele przed, 
diębiorstw komunikacji, rolnict
wa, budownictwa i urbanistyki

o specjalnym przeznaczeniu, na
leżących, do ministerstw.

Przyjęto uchwałę w sprawie 
inwentaryzacji zakładowych ho
teli robotniczych, trybu przekaza
nia ich samorządom i dalszego 
użytkowania, Zanim zostaną one 
prrekazane samorządom, lokato
rzy ich, chociaż mieliby rozwiąza
ną umowę o pracy, nie mogą być 
wyeksmitowani. W  przyszłości 
zakłady pracy w miarę możliwoś
ci powinny swe hotele robotni
cze zaadaptować na zwyczajne 
mieszkania (z wykorzystaniem 
równiet środków mieszkańców), 
zarejestrować jako lokale miesz
kalne i następnie je sprywatyzo
wać.

Rząd uwzględnił prośbę Depar
tamentu- Ochrony Zabytków _o 
wyasygnowanie środków na upo
rządkowanie wileńskiego pałacu

biskupiego i przeznaczył doda
tkowo 5 min rubli na finansowa
nie prac rewaloryzacyjnych.

Litwa jako członek Organiza
cji Narodów Zjednoczonych .bę
dzie przyczyniała się do realizo
wania rezolucji Rady Bezpieczeń
stwa ONZ i w związku z tym 
nie zezwoli na wykorzystanie 
swej przestrzeni powietrznej dlat 
aparatów latających, które lecia
łyby do Libii, nie zezwoli komu
kolwiek z Litwy na udzielanie 
temu krajowi pomocy w samolo
tach, uzbrojeniu lub innych środ
kach wojskowych, nie będzie 
otwierała przedstawicielstw Libij
skich Lłńii Lotniczych na Litwie. 
Będzie ograniczany wjazd oby
wateli Libii i wydalane osoby, 
zaangażowane w dzałalności ter
rorystycznej lub przybyłe tu 
nielegalnie.

(ELTA)

Zmieniają się przepisy celne
Od 15 maja zmieniaji się nie

które punkty przepisów celnych. 
Nie obowiązuje już zasada, że 
każda osoba może wywieźć- z 
Litwy upominków na 1000 rb. 
Teraz jedna osoba może wywieźć 
(przesłać drogą pocztową) z Lit
wy, bez cła, nielicencjonowanych 
towarów na sumę dziesięciokrot
nie wyższą niż wynosi minimal
ny poziom życia. Poziom ten w 
kwietniu sięgał 1.310 rb. i zmie
nia się co miesiąc fi). Towarów 
licencjonowanych można prze

wieźć na sumę dwukrotnie prze
wyższającą minimalny poziom 
życia. No i oczywiście — można 
wziąć z sobą rzeczy osobiste, jak 
ubranie, środki higieny itp.

Jeżeli wiezie się towaru w ilo
ści przewyższającej 10-krotną 
wielkość minimum poziomu ży
cia — płaci się cło 100 proc.* 
ogólnej sumy, w cenach rynko
wych. A  wioząc ponad normę li
cencjonowane towaiy — płaci się 
1000 proc. cła.

Benzyny lub paliw dieslowych

można przewieźć 40 1 i 1 1 ole
jów napędowych na jeden samo
chód.

Jakie przedmioty są licencjono
wane, a-jakie nie — można do
wiedzieć się ze spisów zamiesz
czonych w „Letuvos żinios" nr 
12, lub wprost w Departamencie 
Kontroli Celnej. Spisy te są zbyt 
długie, aby można było je prze
drukować. Ubrania np. nie są 
licencjonowane, za to len, me
tale, drewno — tak.

Inf. w!.

M iędzynarodow y Festiwal

Teatialhy LIFE w  W iln ie

Pomysły, plany r nadzieje
W  Ministerstwie Kultury i Oś

wiaty Republiki litewskiej odby
ta się konferencja prasowa, po
święcona sprawom przeprowadze
nia w  Wilnie —  w maju przy
szłego roku —■, Międzynarodowe
go Festiwalu Teatraflnego.

Minister kułtury i oświaty Lit
wy Darius Kuołys przypomniał 
dziennikarzom, że „ta śmiała idea 
zrodziła się rok temu, gdy Litwa 
nie miała jeszcze samodzielności 
politycznej. Pierwszy wileński fe
stiwal międzynarodowe i sztuki 
scenicznej widziany jest jako 
święto, umożliwiające kułtuize 
litewskiej wcielenie się w kultu
rę światową, zademonstrowanie, 
że% kultura bałtycka jest równo
prawnym członkiem wśród, kultur 
światowych".

Dyrektor - koordynator festiwa
lu Ruta Wniman - Vanagaite od
notowała życzenie organizatorów, 
aby urządzić ’ nowe święto na 
wzór zachodni: „Czas już. aby
świat przestał patrzeć na nas, na 
Litwę, jako na obiekt charytaty
wnych potrzeb! Niechaj wszy
scy wiedzą, że potrafimy two
rzyć, cieszyć się. w pełni korzy
stać z życia".

Nic więc dziwnego, że symbo
lem przyszłego święta stały sfe 
cztery litery łacińskie, ukształto
wane z figurek sympatycznych 
downów „LIFE". Skrót ten moż
na odczytać na dwa sposoby: 
pierwsze sylaby słów „Litewski 
Feslwa]1-' i „Hfe", co po angielsku 
znaczy życie.

Jednym z celów festiwalu jest 
• dopomóc wielkiej Sztuce i wiel
kiemu biznesowi, aby wspólnie 
Wkraczały w cywilizowany świat.

Wśród sponsorów festiwalu 
są- wspólne przedsiębiorstwo lite
wsko - amerykańskie „Grigisz- 
kes", dom handlowy „Piramida", 
wspólne przedsiębiorstwo.: litew
sko - niemieckie „OttÓiPtłigri'-' 
mas", * Giełda . .Bałtycka. Bank 
,JL'timper", Teatf? Młodzieży, te- 
dsikcja gazety „Lieituwos Rvtas‘V 
apółka „Ltóbuwos avialinijo6",

, ,.lNIK)-TEC^Jfonoiowym prezy
dentem .rUPB r̂ yrybrany został

r *  i

S I  iF
znany reżyser E, Nekroszius, w 
skład rady dyrektorów festiwalu 
weszli -minister kultury i oświa
ty D. Kuoiys, wiceprzewodniczą
cy Rady Najwyższej Republiki 
Litewskiej K. MÓtieka, przewod
niczący Związku Teatralnego Lit
wy J. Budraitis, mer Wilna A. 
Sztaras.

Zgodnie z zamiarami przyszłe 
święto ma wypełnić nie tylko 
sceny teatrów stolicy, lecz i uli
ce, parki, dziedzińce wileńskiej 
Starówki, ma się stać wspania
łym widowiskiem, pamiętną im
prezą . (środkami komunikacji 
mają być dorożki, balony...), a 
jednocześnie laboratorium twór
czym aktorów, dramaturgów, 
krytyków.

Wśród wybranych na festiwal 
dzieł jest spektakl japońskiego 
teatru Kawamura „Człowiek o 
imieniu Makbet", inscenizacje 
teatra budapeszteńskiego im. J. 

‘ Katony „Rewizor" i „Trzy sio
stry" (reżyser T. Aszer), czecho- 
wowski „Iwanow" w interpreta
cji teatru Ballatum z francuskie
go miasta Lewin, spektakl Króle
wskiego Teatru Dramatycznego 
ze Szwecji „Madame de Sade" 
(reżyser I. Bergman), Teatr z Ko
penhagi „La Balance" wystawi 
„Parmę Julię" A. Strindbenga, 
„Gate Theaitre" z- Dublina — 
„Czekanie na Godota" S. Becket- 
ta. Z Australii natomiast zapro
szono... muzyczno - 'tafreczny ̂ zi-' 
spóf aboryjjeBów.. Z Polski.— za
stanie także zaproszony fdtiw z 
• najciekawszych teatrów, o czym 
dodatkowo poinformujemy na
szych Czytelników.

T . W A U U K A IT E  I

Konkurs 
szachowy
Ogłaszamy* drugie zadanie 

konkursowe. Jednak xdla tych 
czytelników, którzy z jakichś po
wodów nie włączyli się do nasze
go konkursu, powtarzamy waru
nki pierwszego zadania:

Białe: Ke5, Hf8, p.b6, d5. f5.y 
Czarne: Kd7, p.e7.
Mat w dwóch posunięciach. 
Termin wydania odpowiedzi 

9— dwa tygodnie (ważny jest 
stempel pocztowy) z dnia publi
kacji zadań. A  więc na pierwsze 
zadanie zostaje tylko tydzień.

ZADANIE nr 2

Białe: Ka2, Hb2, Wb8. Gal, 
Ga4,

Czarne: Kc7, Wh6.
Mat w 2 posunięciach.
(Rozwiązania prosimy wysyłać 

na adres: 2019 Wilno, al. Lais- 
wes 60, redakcja „Kurier Wileń
ski" zaznaczając na kopercie 
„Konkurs szachowy".

ML PALEWICZ, 
kandydat na mistrza 

szachowego^

Konkurs sponsoruje
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) w świetle statystyki | Droga do indeksu
2. Wskaźniki i tendencje 
Wilensżczyzny

Nasze wnioski by łyby nie
pełne bez analizy sytuacji w  
rejonach W iieńszczyzny w 
roku ubiegłym. W yn ik i przy- 

rejonów

Litwy PołudniowcjWschod- 
nlej do uczelni zawodowych 
różnych szczebli podajem y w  
tabeli:
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Solecznicki 53 53 „ 42
Swlęclańskl 63 112 12

121 brak danych
Wileński 110 100 110

Ogółem: 347 205 100

Wyniki przyjęcia do szkół 
wyższych udokładniono z da* 
nymi stowarzyszenia nau
czycieli szkół polskich na 
Litwie, dlatego różnią się od 
sprawozdań przedstawionych 
przez samorządy. Z  trockie
go wydziału oświaty otrzyma
no niepełne dane o  pobie
raniu nduki przez młodzież 
w szkołach zawodowych, śre
dnich specjalnych i wyż
szych.

Młodzież Wiieńszczyzny 
kontynuowała naukę na 
wyższych uczelniach akade
mickich Litwy, Polski i by
łego ZSRR. Na przykład, na 
wydziałach dziennych na 
uniwersytetach, w  akademi
kach, instytutach na pierw
szym roku rozpoczęło studia 
281, w Polsce —  44, w  by
łym ZSRR —  22 (bez rejonu 
trockiego), .po odpowiednio 
stanowi 81 proę., 12,7 proc. 
i. 6(3 proc, Z  rejonów solecz- 
nickiego, święciańskiego i 
wileńskiego do wyższych 
szkół republiki (cQllege'ów) 
przyjęto 244, byłego ZSRR —  
17, Polski —- 4 osoby, czyli 
92,1 proc., 6,4 proc. i 1,5 
proc, 155 osób z tych rejo
nów uczy się zawodów w  
szkołach zawodowych Lit

wy, 5 —  byłego ZSRR, co 
stanowi 96,9 proc. i 3,1 proc. 
Jak wiadomo, w  1991 r. gru
pa młodzieży z Wileńszczy- 
zny udała się do Polski na 
naukę w szkołach rzemieśl
niczych. Z rejonu soleczni- 
ckiego było ich 14. Absolu- 
tńa ich większość ma wy
kształcenie średnie, jednak 
szkoły ukończyli wcześniej, 
niektórzy nawet byli po służ
bie w wojsku.

Mówiąc o absolutnych li
czbach musimy zaznaczyć, że 
młodzież Wiieńszczyzny nie
całkowicie skorzystała z 
udzielonej jej możliwości 
studiowania w  średnich szko
łach specjalnych j wyż
szych. Na przykład rejonowi 
wileńskiemu przydzielono 
118 miejsc docelowych do 
szkół wyższych republiki, 
jednak studentami pierwsze
go roku zostało tylko 80. W  
rejonie solecznickim odpo
wiednio 58 i 34.

Pragnęliśmy wyjaśnić za
interesowania i orientację 
młodzieży Wiieńszczyzny 
dotyczącą dalszej nauki. 
Częściowo odzwierciedla to 
wskaźnik procentowy przed
stawiony przez samorządy.

Z nich kontynuuje naukę
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Solecznicki 100 20,8
SwięcłaAdcl 100 24,1
Wileński 100 19,1

Najlepsze wyniki osiągnęła 
tu młodzież z rejonu świę
ciańskiego, jednak szczegól
nie duża jej część (niemal 
połowa) podjęła naukę w  
średnich szkołach specjal
nych. Tymczasem wśród wy
chowanków szkół dwóch in
nych rejonów, szczególnie 
wileńskiego, dostrzega się 
mniej więcej jednakowy sto-

22,5 17,9 61,3 38,7
44,3 ' 6,3 74,7 25,3
21,9 22,4 63,4 36,6

sunek do studiów w  uczel
niach różnego poziomu.

Przygotowanie, chęci i. 
poglądy na kontynuowanie 
nauki po ukończeniu szkoły 
przedstawia tabela podająca 
procent absolwentów posz
czególnych narodowości tych 
rejonów, którzy ukończyli 
szkoły o różnych językach 
wykładowych i nigdzie się 
w  roku ubiegłym nie uczyli.

Język wykładowy szkoły

.o 1 !: ! 2
es 2  I 8 i

Swlęciańakl
W ileń sk i

33.3
21.4 
34,7

Powyższe dane świadczą. 
że_ we wszystkich rejonach 
najlepsze wyniki osiągnęli 
wychowankowie polskich i.: 
litewskich szkół, a. najgorsze 
—  rosyjskich. Wychowan
kowie polskich szkół śred
nich tych trzech rejonów w 
1991 r. stanowili w  szkołach 
wyższych 23,3 proc., w śre
dnich specjalnych — 30,2 
proc., w zawodowych 48'l

51,2 27,7
29.5 14,3
29.5 o

proc, wszystkich pochodzą
cych stąd i kontynuujących 
naukę absolwentów. W  ro
ku ubiegłym absolwenci 
szkół z polskim językiem 
wykładowym stanowili 21,8 
proc.

Oddzielnie zagłębiliśmy się 
nad procesami, które miały 
miejsce wśród absolwen
tów szkól .polskich, w  róż
nych rejonach.

absolwenci z nich kontynuuje naukę

W szkołach w  colle-
wyższych ge'ach wodowyćh
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24,6
71,4
44,0
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20,1
14,3
41,8

Solecznicki 
SwNjcIańskl 
Wileński

Zgodnie z danymi wydzia
łu kultury i oświaty za
rządu rejonu święciańskiego 
do Polski na studia wyższe 
udało się trzech absolwen
tów, jednak ukończyli oni 
szkoły nie z polskim języ
kiem wykładowym.

Tabela potwierdza, że ab
solwenci z rejonu soleczni- 
ckiego po polskich szkołach 
średnich najpomyślniej prze
brnęli przez egzaminy wstę
pne na studia. Wychowanko
wie analogicznych szkół w 
rejonie święciańskim obrali 

- naukę w  specjalnych szko
łach średnich. Jedna piąta 
absolwentów z rejonu wileń
skiego została studentami 
szkół wyższych.

Nasze obliczenia wykazu
ją, że w  1991 r., do szkół 
wyższych (na Litwie, w  Pol
sce. lub byłym ZSRR) wstąpił 
tylko co piąty absolwent 
tych trzech rejonów, nato
miast prawie co trzeci ob
rał zawód robotniczy. Taka 
tendencja i orientacja - na 
specjalności „średniego og
niwa" wśród młodzieży pol
skiej istnieje od wielu lat. 
W  rejonie Litwy Południowo- 
Wschodniej ta tendencja 
utrzymała śię także w  roku 
1991.

Kardynalna i jakościowa 
zmiana systemu ogólnokształ
cącego nie będzie sprawą 
krótkotrwałą i szybką. Pań
stwo Litewskie, pojmując 
problemy oświaty Wileńsz- 
czyzny, od szeregu lat dokła
da dodatkowych starań, 
stwarza młodzieży tego re
gionu, niezależnie od naro
dowości ulgowe warunki do 
zdobycia wyższego i specjal
nego wykształcenia. Poza 
tym, jak już wspomniałem, 
chcielibyśmy dokonać ana
lizy wyników wstępowania 
młodzieży z rejonów Litwy 
Południowo-Wschodniej ćłp 
szkół wyższych (wydział 
dzienny), zbadać wykonanie 
planu skierowań docelowych.

W  1991 r. na pierwszy rok 
wydziałów dziennych wyż
szych uczelni z rejonów, so- 
leCznickiego, święciańskie
go, trockiego i wileńskiego 
wstąpiło 281 osób. Departa
ment ds. Narodowości przy 
rządzie Republiki Litewskiej 
oraz Ministerstwo Kultury i 

t Oświaty przydzieliły Wileń
szczyźnie 301 miejsc doce
lowych. Zeszłoroczny plan 
wykonano w  93,3 proc., na
tomiast w  1990 r. wskaźniki 
przekroczono, gdyż wtedy do 
szkół wyższych na wydziały 
dzienne w  republice przyję

to  274 osoby z tego regionu. 
W  1991 r. miejsca docelowe 
były przydzielane z uwzglę
dnieniem życzeń absolwen
tów Wiieńszczyzny i za
mówień samorządów tych 
rejonów, które wyłoniono 
podczas sondażu przeprowa
dzonego przez ośrodek ba
dań przy Departamencie ds. 
Narodowości. Departament 
ds. Narodowości oraz Mini
sterstwo Kulturo i Oświaty 
przydzielając miejsca uw
zględniały potrzeby mniej
szości narodowych, rejo
nów i państwa; a także moż

liwości szkół wyższych Lit
wy. Jednak ze stworzo
nych możliwości, które na
prawdę były niemałe, sko
rzystały nie wszystkie rejo
ny. Na przykład, rejonowi 
wileńskiemu przydzielono ty
le miejsc, ile prosił ówczes
ny zarząd —  118. Jednak 
skierowania otrzymało tyl
ko 95 osób. Spośród 18 przy- 
dzielońych miejsc w  LA.GR 
zechciało studiować tylko 7, 
z czterech miejsc do LA W  
nie wykorzystano ani jedne
go. Ogółem spośród miesz
kańców rejonu wileńskiego, 
(nie tylko - absolwentów), w  
1991 r. do szkół wyższych 
Litwy podania złożyło 126 
osób, jednak tylko 80 z nich 
pomyślnie z&ożyło egzaminy 
wstępne, i przeszło przez ko
misję mandatową. Rejonowi 
soleczni ck iemu w  ubiegłym 
roku przydzielono 59 miejsc, 
skierowań dano 69, przyjęto 
—  34 osoby. Rejonowi świę- 
ciańskiemu odpowiednio —  
60, 81 i 52. Ogólny wskaź
nik Wiieńszczyzny „popra
wiła" młodzież rejonu tro
ckiego. Chociaż przydzielo
no mu tylko 64 miejsca do
celowe, jednak aż 115 osób 
(chętnych było jeszcze wię
cej) z tego, rej óhu potrafiło 
zostać studentami.

Praktykę miejsc docelo
wych zastosowano również 
w dwunastu college'ach Lit
wy znajdujących się w  W il
nie, Kownie, Kłajpedzie, 
Sziauliai, Mariampolu i Ute- 
nie. Na przykład, rejonowi 
wileńskiemu przydzielono w. 

• nich 80, trockiemu 51 miejsc. 
Przedstawiciele tych rejonów 
zajęli odpowiednio 51' i 29 
miejsc.

Na uniwersytety republiki 
(tu i poniżej będzie mową. o 
wydziałach dziennych,—  
S. W.) w  1991 r. wstąpiło 
121, czyli 43,1 proc., do aka
demii —1 85, czyli 30,2 proc., 
do instytutów —  73, czyli 26 
proc. całej młodzieży' czte
rech rejonów Wileńszczy- 
zny. Najwięcej (58, czyli 
20,6 proc.) osób rozpoczęło 
studia w  WIP, najmniej (po 
trzech, czyli 1,1 proc. —  w  
LIWF i LAW. 49 (17,4 proc.) 
kontynuowało studia na 
WUT, 36 (12,8 proc.) —  UW, 
po 32 (11,4 proc.) —  KUT i 
LAP (między innymi jesie- 
nią do Akademii Policyjnej 
na. sześciomiesięczne kursy z 
rejonu wileńskiego przyjęto 
jeszcze ponad 60 osób). 19 
(6,8 proc.) wstąpiło do KAM, 
12 (4,3 proc.) —  SzIP, 4 (1,4 
proc.) —  KU.

Porównując ilość młodzie
ży z rejonów Wiieńszczyzny 
w  poszczególnych wyższych 
uczelniach widzimy dość 
wyraźne różnice. Na przy
kład, 37 osób (prawie połowa 
z rejonu wileńskiego) stu
diuje w  WIP i WUT. Tym
czasem młodzież z rejonu 
trockiego podzieliła się rów
nomierniej. W  ogóle w rejo
nach Wiieńszczyzny wyraź
na jest orientacja geografi
czna —  studiować bliżej do
mu, bliżej Wilna. 179, czyli 
63,7 proc. wszystkich stu-
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Wilna, 30,6 g g j W  
4,3 proc. —  
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wa, rektorat w znanymi 
przypadkach I zapropoin 
młodzieży, która nie H  
fiła nabrać odpowiaWl 
ści punktów, pogłębiać fi 
dzę na
wydziale uniwersytetu. I 
którzy skorzystali !̂ agBL 
liwości. Możliwe, że 1»| 
stępowano nie żawaft 
nak z analogicznymi®1 
osobiście nie zetknąłen ł 
Na pierwszy rok UW W| 
stała się młodzież tajpl 
wielu innych rejonów 

Zebrane przez, n® 
naszym zdaniem ̂
że osiągnięcffl^L— 
WiieńszczyznyBK 
stopniu dkękiJH”  
niu ™ eJsc -do™ . 
stosowaniu ulg) w ro 1 
nie tylko nie JBfflj 
tyle za rejonami ( 
Auksztoty . lub "j. i 
lecz w poszczegolWr. 
padkach wypW 
Przyjmowanie!
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rejonów republiki .J 
dżinie. Podobny 
dzieży z rejonów 
ckiego, święciaM*? 
ckiego lub 
porównaniu z 
nami .1 ie}onam,£*<* 
potrafił' wstąpili"?IJj 
zarówno do b 
„prestiżowycpj 
szych Litwy,

SewerUm* W A | i |

dorado^
ds. Na rodowośdiPrr|(.,v 

Republiki W
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Artykuł l  
v_ju weiicia w *yde nl- 

| ^ " p U *** * *  Republiki Ute-

Artytał*,
Rawblikl Litew*iej

<* °  ni«podl«*to*ć 
J ^ . ^ s o i D l e s f t o o i ć  t« y -

tepte^btaje Pafet-

i R »» i tprowują

Konstytucje i  u5 *wy- _ _
pLodent tio*a3y «fe  o  1z8^ ‘ 

^/Sóhłaaisnie «araediielnych 
^ytOPli JwMWBWy*.

Artykuł 3
może być wy-JZfĘZ* ̂ b E k iU t e -

J ^ io o c to d a a ia ,  który co
ujadaj w ó « u  dIi« ‘^ j iu 
J U  lat niecka! na Uwie, 
^T d o  dala v p y ł « ^  ukoAąyl 
co najmniej a tadzie ic ilM  lub 
tei ttay nie wi«e»] 
ddesiąl pięć i jeżeli może być 
wybrany na członka Sejmu.

Prezydenta wybierają pbywate- 
le Republiki Utewddej na ok- 
ia pięciu lat w trybie tajnego
głosowania w powszechnych, ró
wnych i bezpośrednich wyborach.

Ta /Mną osoba może być wy
bierana na Prezydenta nie wię
cej niż dwa razy z rzędu.

Prezydent nie maże być jedno
cześnie członkiem Sejmu, zajmo
wać innych stanowisk i  otrzymy
wać żadnego innego wynagrodze
nia, z wyjątkiem wynagrodzenia 
latalomgo dla Prezydenta.

Artykuł 4 
Kolejne wybory Prezydenta 

a&ywają się, gdy pozostaje nie 
*ięcej niż cztery, i  nie mniej niż 
dwa miesiące do końca kadencji 
istnkiącego Prezydenta. Dzień 
wzorów Prezydenta Sejm ogła
da nie później niż przed dwo- 

miesiącami. W  razie brakiu 
niemożliwości spełnie

ni przezeń tego wymagania, da- 
^ wyborów ogłasza Premier. 
^MBay^ł na Prezydenta zosta-

i®** kan-J^rara swymi podpisami popie- 
°o najmniej 50 tys.. obywa- 
* ntiącydi prawo wyborcze. 

a  ezydenła uważa się
w uczestniczyła

borców. TeaT^311̂ ' potowa

Sofo, P<*w a wy.8l i |tl§
wyhtty j ^  raeP' '̂I)e się nowe

w wyborach ucze

nia swych obowiązków, składając 
przed Sejmem uroczystą przysię
gę tymi stawy!

„Ja. wybrany wolą obywa
tela Litwy na Prezydenta Republi
ki Litewskiej, w  obliczu Boga 
Wszechmogącego i Narodu, 
wam tu jako świadkom uroczyś
cie

Przysięgam wierność Republice 
Litewskiej i je j Konstytucji,

Przysięgam ze wszech sił strzec 
niepodległości Litwy, integralności 
•jej ziem i wolności mieszkańców 
Litwy,

Przysięgam sumiennie i uczci
w ie służyć Ojczyźnie i dobru 
miemkańców Litwy,

Przysięgam strzec demokracji 
1 sprawiedliwie posługiwać się 
nadanymi mi przez Konstytucję 
pełnomocnictwami.

Tak mi 'dopomóż Bóg41,
Składa też przyąięgę ponorwnie 

wybrany Prezydent.
Akt zaprzysiężenia Prezydenta 

Republiki litewskiej podpisują 
Prezydent i  Przewodniczący Sej
mu. W  razie braku Sejmu przy
sięgę Prezydenta przyjmuje Prze
wodniczący Sądu Najwyższego.

Artykuł 6

Po wybraniu Prezydenta Repu
bliki litewskiej Rząd składa dy
misję. Prezydent w ciągu piętna
stu dni przedstawia Sejmowi do 
zatwierdzenia Premiera.

Decyzję 00 dó Premiera Sejm 
ma podjąć w  ciągu siedmiu dn i'

Zatwierdzonemu przez Sejm 
Premierowi Prezydent zleca utwo
rzenie Rządu, zatwierdza ■ jego 
układ.

Zatwierdzony przez Prezydenta 
Rząd w  ciągu piętnastu dni ma 
powziąć decyzję w  sprawie apro
baty deklaracji działalności Rzą
du. W  razie niezaaprobowania 
deklaracji Prezydent przyjmuje 
dymisję Rządu.

Jeśli Sejm '00 najmniej dwu
krotnie z rzędu w  terminach 
iwdcazanych w niniejszym artyku
le nie zatwierdza; zgłaszanych 
przez Prezydenta kandydatów na 
Premiera lub dwa razy z rzędu 
nie aprobuje deklaracji działal
ności Rządu, to Prezydent może 
rozpisać wybory nadzwyczajne 
do Sejmu.

Jeśli również nowo wybrany 
Sejm nie aprobuje zaproponowa
nej przez Prezydenta kandydatu
ry Premiera lub nie akceptuje de
klaracji działalności Rządu, to 
może ogłosić referendum w  spra
wie wyborów nadzwyczajnych 
Prezydenta.

Prezydent na wniosek Premie
ra mianuje i zwalnia wicepremie
ra oraz innych ministrów. Pre
zydent może zwolnić Prenłiera.

Prezydent przyjmuje dymisję 
członka Rządu, reorganizuje 
Rząd.

Gdy Prezydent postanawia zre-fl

później ntf.
. dni rozpisuje s

J “ * ił M  praepro-
K i  m S ę^ zniei 1114 w  d W 1

’* * * £  l i i  P i l  Pree-
wyborów ,5 ®; w uczestników 
n̂ 5o. *żany jest za wybra- —

twa organizować Rząd i mianuje po-
pierwszego gło- oad połową nowych członków, 

611 z kanriv<fe»Aw Rząd może uzyskać aprobatę Sej
mu dla deklaracji swej działal
ności.

Prezydent przyjmuje dymisję 
Rządu, gdy składa rezygnację 
lub zwalniany jest Premier bądź 
wtedy, gdy Sejm tajnym głoso

wał wterj?*301*  ten, który u- waniem większości ogółu człoiv
głosów. ków wyraża Premierowi wotum

tya?V^ głosowanie po- nieufności wobec działalności
S  się to ^ d*Ił kandydat, uz- Rządu. Prezydent przyjmuje
3*ąi\i -^^.wybranego po u- zwrócone przez Rząd pełnomoc-

dołowy głosów nictwa po wybraniu Sejmu.
h S ^ n iu ^  >Więli udział W  razie dymisji Rządu lufo 

ftłwi zwrotu pełnomocnictw. Prezydent
Rezydenta, j^oo zleca cztankom Rządu pełnienie

. OftfU , UO 2aie^S- -Ł- - Aa<« Ja  #̂ /s.*svt>Mirani. n/\

 2 kandydatów
S iwców  S  P0*0^  Etosów 
“ •ał, no “S S ^ c y c h  w  wy- 

^  rtnj^ 1 tyfiodniach od- 
ku" t t a S ^ ^ ^ w a n ie .  na 

kandydaci.

gięcie stanowi- 
z Prawem i

obowiązków do sformowania no
wego Rządu.

Prezydent ma prawo udziału w 
Vl J J ie  Prezydent posiedzeniach Rządu. Prezydent

— -------- — —

Artyknł 1
““'to,™

uczestnicząc w posiedzeniu Rzą
du przewodniczy mu.

Prezydent ma prawo zawiesze
nia uchwał i rozporządzeń Rządu 
niezgodnych z  ustawami.

_  Artykuł 7 
Prezydent kieruje polityką za

graniczną Państwai Zawiera on 
międzynarodowe umowy Repub-

tiki Litewskiej bądź wyznacza i 
nadaje uprawnienia przedstawi
cielom państwa co do ich zawiera
nia i  podpisywania. Prezydent 
podpisuje zawarte przez siebie 
międzynarodowe umowy oracz li
sty ratyfikacyjne umów ratyfiko
wanych przez Sejm, Zawierane 
przez rząd i  ministerstwa umowy 
międzynarodowe wymagają uprze
dniej zgody Prezydenta.

Prezydent, który wcześniej w 
trybie referendum nie uzyskał 
aprobaty narodu, nie może za
wierać umów oraz innych aktów 
dotyczących wstąpienie Republiki 
Litewskiej do wspólnot państwo
wych, zrzeszeń i związków, og
raniczających suwerenność Pań
stwa Litewskiego.
. Na wniosek Rządu Prezydent 

mianuje i odwołuje przedstawi
cieli dyplomatycznych Republiki 
litewskiej w  państwach obcych i 
przy organizacjach międzynarodo
wych, przyjmuje listy uwierzytel
niające przedstawicieli dyploma
tycznych państw obcych, nadaje 
wyższe rangi dyplomatyczne.

Artykuł 3

Prezydent zaprasza i proponuje 
Sejmowi mianowanie kontrolera 
państwowego.

Prezydent mianuje i zwalnia 
wysokich urzędników państwo
wych, których mianowanie i zwa
lnianie jest mu zlecone ustawo
wo.

Prezydent nadajr najwyższe 
stopnie wojskowe.

Prezydent, “pełniąc zlecone mu 
pełnomocnictwa, wydaje Akty 
Prezydenckie.

Akty Prezydenckie, z  wyjąt
kiem Aktu o  rozwiązaniu Rządu, 
mianowaniu osób urzędowych o- 
raz winnych w  ustawowo prze
widzianych wypadkach, ważne są 
za podpisem Premiera lub odpo
wiedniego ministra.

Prezydent wydaje rozporządze
nia w  sprawie działalności pod
ległych mu służb.

Uchwalona przez Sejm usta
wa, a także uchwała o  trybie 
wejścia jej w  życie przedkła
dana jest Prezydentowi do. pod
pisania i opublikowania.

Prezydent uchwaloną przez 
Sejm ustawę nie później niż w 
ciqgu dziesięciu dni po przedło
żeniu podpisuje i publikuje, bądź 
zwraca Sejmowi do powtórnego 
rozpatrzenia informując, dlacze
go się nie wyraża zgody na jej 
.podpisanie i jakie proponuje po
prawki.

Jeśli Sejm po raz drugi rozpa
truje zwróconą ustawę i  co naj
mniej 3/5 głosami wszystkich je
go członków uchwala bez popra
wek lub z częściowymi popraw
kami, to Prezydent obowiązany 
jest podpisać ją i opublikować.

Ustawą o budżecie, uchwalona 
przez Sejm, Prezydent obowiąza
ny jest podpisać i opublikować.

Prezydent podpisuje i publiku
je ustawy i decyzje podjęte w 
drodze referendum Narodu.

Prezydent może zgłaszać Sej
mowi projekty ustaw. Może on 
przedstawiać kwestie porządku 
dnia, które mają być rozpatrzone 
przez Sejm w  pierwszej kolej
ności. Wnioski Prezydenta Sejm 
obowiązany jest rozpatrywać.

Prezydent ma prawo żądać roz
patrzenia którejkolwiek z ustaw - 
lub kwestii w Sejmie poza kolej
nością. procedury niezwłocznego 
uchwalenia, jednakże Sejm 3/5 
głosów wszystkich członków Sej
mu żądanie to może odrzucić.

Prezydent ma prawo apelować 
do Narodu.

Prezydent może zgłaszać do 
przegłosowania przez Naród po
prawki do Konstytucji z wyjąt
kiem poprawki co do pełnomoc
nictw Prezydenta.

Prezydent może powołać wła
sną Radą konsultacyjną. Jej uch
wały mocy prawnej nie mają.

Prezydent w trybie ustawowym 
rozstrzyga kwestie nadawania i 

. pozbawiania obywatelstwa. Repu

bliki Litewskiej, jak też udziela
nia azylu.

* Prezydent wyznacza nagrody 
państwowe, nadaje przewidziane 
przez ustawy specjalne tytuły.

Prezydent udziela ułaskawie
nia. Udzielić ułaskawienia mini
strom oraz wysokim dostojnikom 
państwowym, skazanym za wy
kroczenia służbowe. Prezydent 
może jedynie za zgodą Sejmu.

W  ustawowo przewidzianych 
niezwłocznych wypadkach Pre
zydent ogłasza stan wyjątkowy 
w  Państwie lub poszczególnych 
jego regionach, nie później niż 
w  ciągu trzech dni przedstawia - 
ten swój Akt Sejmowi do zatwie
rdzenia.

W  ustawowo przewidzianych 
przypadkach Prezydent swym 
Aktem, który ma być podpisany 
przez Premiera, może wprowadzić 
bezpośrednie zarządzanie rządo
we w którejś z jednostek admi
nistracyjnych państwa. Prezydent 
nie później niż w ciągu trzech 
dni przedstawia ten swój Akt do 
zatwiefdzenia przez Sejm.

Artykuł 9

Prezydent ogłasza kolejne wy
bory. do Sejmu, które mają się 
odbyć w  ciągu ostatnich dwóch 
miesięcy kadencji Sejmu.

Prezydent na wniosek Rządu 
może rozpisać wybory nadzwy
czajne, jeśli Sejm wyraził wo
bec Rządu wotum nieufności. 
Prezydent może ogłaszać wybo
ry nadzwyczajne do Sejmu rów
nież w przypadku, jeśli Sejm w 
dągu dwóch miesięcy od począ
tku roku budżetowego nie zatwie
rdził budżetu państwowego.

Prezydent wyznacza dzień pier
wszego posiedzenia zgromadzenia 
nowo wybranego Sejmu nie póź
niej, niż w dągu piętnastu dni 
od wybrania. Jeśli Prezydent nie 
wyznaczy pierwszego dnia posie
dzenia, Sejm zbiera się sam w 
piętnastym dniu po wybraniu.

Jeśli nie sposób zwołać Sejmu 
z powodu wojny lub innych pszy- 
cZyn nie do pokonania, Prezy
dent może przedłużyć czas peł
nomocnictw Sejmu, nie więcej 
jednak niż dwa razy i  nie dłu
żej niż na sześć miesięcy każdo
razowo.

Prezydent może zwołać sesję 
lub posiedzenie nadzwyczajne 
Sejmu, ustalając porządek dnia 
sesji Czy posiedzenia.

Prezydent, nie rzadziej niż raz 
do roku, informuje Sejm o sy
tuacji w kraju i polityce zagra
nicznej. Sejm może podczas każ
dej kolejnej sesji poprosić o je
dno wystąpienie poza kolejnoś
cią.

Artykuł 10

Prezydent przedstawia Sejmowi 
kandydatury Przewodniczącego 
Sądu Najwyższego, jego zastęp- 

, ców, sędziów Sądu Najwyższe- 
,go, Przewodniczącego Sądu Ape
lacyjnego i mianuje innych sę
dziów.

Artykuł 11
Prezydent jest dowódcą naczel

nym wszystkich sił zbrojnych 
Państwa, aczkolwiek za kierowa
nie siłami zbrojnymi i moc ob
ronną przed Sejmem odpowie
dzialny fest i składa sprawozda
nie Rząd.

W  celu rozpatrywania spraw 
bezpieczeństwa i obrony Prezy
dent zatwierdza Radę Bezpieczeń- I  
stwa Państwowego i kieru je nią.

W  okresie obrony państwa, 
Prezydent kieruje sprawami ob- I 
rony poprzez dekrety.

W  razie zagrożenia bezpieczeń
stwa Państwa Prezydent może 
ogłaszać w Państwie lub w jego 
części okres obrony Państwa i 
nie później niż w ciągu trzech 
dnj przedstawić ten swój Akt do 
zatwierdzenia Sejmowi.

W  tym samym trybie między 
sesjami Sejmu Prezydent rozst
rzyga kwestie mobilizacji i wof-

Artykuł 12

Prezydent nie może być oskar
żony za działalność w ramach 
swych uprawnień. Za pozostałą 
działalność, poprzez która złamał 
dan£ przysięgę wierności Repu
blice Litewskiej i jej Konstytucji, 
czy też jeśli popełnił umyślne 
ciężkie przestępstwo, może być 
pociągnięty do odpowiedzialnoś
ci w trybie procesu oskarżenia 
publicznego.

Proces oskarżenia ustala prawo.

Artyknł 13 

W  razie śmierci ■ Prezydenta,, 
dymisji, usunięcia go w trybie 
procesu oskarżenia, a także gdy 
Sąd Najwyższy ustali, źe rzeczy
wiście powstały nie dające się 
pokonać- i usunąć przeszkody do 
pełnienia obowiązków Prezyden
ta, Sejm obowiązany jest nie 
później niż w ciągu dziesięciu 
dni rozpisać wybory Prezydentar 
które mają być przeprowadzone 
w dągu dwóch miesięcy.

Jeżeli Sejmu nie ma czy w 
razie niemożliWośd spełnienia 
tęgo Wymagania, wybory Prezy
denta ogłasza Premier.,

W  przypadkach, wskazanych w  
części pierwszej tego artykułu 
do chwili wybrania Prezydenta r 
pełno mocnictwa Prezydenta pełni 
Przewodniczący Sejmu po prze
kazaniu swych obowiązków w 
Sejmie zastępcy na podstawie 
rozporządzenia. Jeżeli nie ma 
Przewodniczącego Sejmu, to peł
nomocnictwa Prezydenta do chwi
li wybrania Przewodniczącego-. 
Sejmu pełni Premier po tymcza
sowym przekazaniu swych obo
wiązków zastępcy. Przewodniczą
cy Sejmu lub Premier, wykonu
jąc pełnomocnictwa Prezydenta 
nie może ogłaszać referendum, 
rozpisywać przedterminowych 
wyborów do Sejmu, zwalniać czy 
reorganizować Rządu, a Sejm nie 
może wyrazić im swego braku 
zaufania.

W  jakichkolwiek innych przy
padkach inne osoby albo insty
tucje nie mogą wykonywać peł
nomocnictw Prezydenta.

Artykuł 114 

Osoba Prezydenta jest niety
kalna: zanim pełni obowiązki nie 
może być aresztowany, pociągnię
ty do odpowiedzialności karnej 
czy administracyjnej.

Miano Prezydenta pozostaje o- 
sobie do końca życia.

Artykuł '15

Rezydencja Prezydenta znaj
duje się w stolicy Republiki Li
tewskiej Wilnie. Nad rezydencją 
Prezydenta wznosi się flagę pań
stwową Republiki Litewskiej. 
Flagą prezydencką wznosi się w- 
trybie ustawowym.

Artykuł 16 
Ustawa o budżede Republiki 

Litewskiej przewiduje środki na 
pełnienie funkcji prezydenckich, 
utrzymanie rezydencji, aparatu 
oraz służb.

Wynagrodzenie Prezydenta us
tala Sejm.

Artykuł 17 
Niniejsza ustawa ma być opu

blikowana w ciągu trzech dni po 
komunikacie komisji ds. referen
dum, że ustawa została przyjęta. 
Ustawa ta nabiera mocy w dniu 
ogłoszenia.

Ustalone niniejszą ustawą peł
nomocnictwa konstytucyjne Pre
zydenta mogą być zmienione je
dynie drogą referendum o zmia
nie pełnomocnictw Prezydenta.
- Pierwsze wybory Przydenta Re

publiki Litewskiej zgodnie z tą 
ustawą mają być przeprowadzone 
nie później niż w ciągu czterech 
miesięcy od wejścia ustawy w 
życie.

Grapa inicjatywna referendum 

6 maja 1992 r.
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T O  T A K IE  N A S Z E . . .
Vllnlus, 1992.03.29

Nr TMVI—4« 
Sz. P. Zbigniew Balcewicz

Redaktor Naczelny „Kuriera 
Wileńskiego"

. W  związku z publikacją w 
„Kurierze Wileńskim" z dn. 10 
sierpnia 1991- roku, nr 155 „Poz
nać Wilno, to znaczy — uko
chać Je na zawsze" oraz z dn. 12 
października 1991 roku, nr 200 
, Przed wystawieniem pomnika 
Juliuszowi Kłosowi", Jak fet 
„Nasza Gazet®" nr 9, z dn. 15— 
30 września 1991 roku „Będzie 
pomnik Kłosa" oraz „Magazyn 
Wileński" nr 15— 16 z dn. 
31.08.91 „Poznać Wilno, to zna
czy pokochać Je na zawsze...". 
Inspekcja Spuścizny Kulturalnej 
Republiki Litewsklef składa nas
tępujące oświadczenie.

Rossa Jest szczególnym cmen- 
tarzem-skansenem kultury naro
dowej i ma szczególny * status 
państwowy.

Cmentarz Rossa zgodnie z Us
tawą Republiki Litewskiej nr 1 
—436 z dn. 30 Upca 1990 r. 
traktowany Jest Jako cmentarz 
zamknięty 1 wciągnięty fest do 
rejestru zabytków kultury Re
publiki. Litewskiej.

Cmentarz Rossa podlega teł 
Uchwale Rządu nr 359 z dn. 26 
listopada 1990 r., jako obiekt 
zabytkowy o znaczeniu między
narodowym. Dlatego tet ustawia
nie l  restaurowanie pomników 
na w/w cmentarzu winno odpo
wiadać wymogom wyszczególnio-

Z WIELKĄ niechęcią, 
wręcz z przykrością 
zabieram się do tego 

komentarza- W  założeniu, w  
ogóle powyższy dokument, 
który przez autora dostarczo
ny został do redakcji w  
ostatnich dniach kwietnia, nie 
powinien był ukazać się na 
naszych łamach z powodu 
niekompetencji autora. 
Lecz: papier wszystko ścier
pł. A  ponadto —  tu i tam 
słyszymy o nielojalności 
gazety względem prawdzi
wych Polaków patriotów 
(zawsze się zastanawiam co 
to w rzeczywistości oznacza). 
Argument jednak najważniej
szy: pan Henryk Sosnowski, 
prezes Fundacji Kultury Pol
skiej na Litwie, onże w  słu
żbie państwowej -— Starszy 
Inspfektor ds. Zabytków Mniej
szości Narodowych Inspekcji 
Spuścizny Kulturalnej Repub
liki Litewskiej ponownie (tym 
razem już telefonicznie) 
stanowczo i kategorycznie za-

nym w $ § 3— 13 Dokumentu 
Końcowego Międzynarodowego 
Kongresu Architektów oraz Fa
chowców Technicznych ds. zaby
tków historii (25—31 maja'1964 
r.l. Jak teł innych dokumentów 
normatywnych ICOMOSu.

Projekt pomnika J. Kłosa o- 
pracowany przez |p. E. Budrelkę, 
wspomniany w w/w artykułach 
nie odpowiada następującym wy
mogom :

1). Brak zgody rodziny na us
tawienie nowego pomnika;

2). Pomniki osób takiej rangi, 
jak ś.p. prof. Juliusz Kłos proje
ktuje się drogą konkursu przy 
akceptacji organizacji społecz
nych oraz instytucji kulturalnych;

3). W  swym stylu pomnik mu
si być dostosowany do otoczenia 
i  epoki;

4). Pomniki o tej randze mu
szą być równieł zaakceptowane 
przez ISK RL.

Dopóki wymogi te nie będą 
spełnione, realizacja projektu, o 
którym mowa w/w artykułach 
jest niemożliwa.

Starszy Inspektor ds.
Zabytków Mniejszości 
Narodowych Inspekcji 
Spuścizny Kulturalnej 
Republiki Litewskiej 

Henryk SOSNOWSKI (podpis)

P.S. Proszę Sz. P. Redaktora o 
opublikowanie niniejszego oś
wiadczenia na łamach „Kuriera 
Wileńskiego".

żądał opublikowania swego 
oświadczenia. Redakcja więc 
stosuje się zgodnie z zasadą: 
pan każe, sługa musi.

Gwoli wyjaśnienia: dlacze
go właśnie niżej podpisanej 
wypadła okoliczność odpowia
dania szanownemu Starsze
mu Inspektorowi? Otóż, z tej 
prostej przyczyny, że w  swym 
oświadczeniu nawiązał on na 
wstępie do dwóch artykułów 
na łamach „Kuriera Wileń
skiego" właśnie autorstwa 
Haliny Jotkiałło. A  ponadto 
jest ona członkiem Społecz-J 
nego Komitetu Opieki nad 
Starą Rossą przy ZPL, działa
jącego jak dotychczas dość 

. efektywnie, z samozaparciem, 
choć jak na lokalne układy, 
bez zbytniego rozgłosu. Pan 
jako Starszy Inspektor po
winien wiedzieć, i wie dok
ładnie, co na swe dotychcza
sowe skromne konto wpisał 
jtiż’ Komitet. Na wszelki 
jednak wypadek przypomnę: 
otóż odnowiona pomnik; ro

dziny Piotrowskich (przy o- 
kazji okazało się, że leży też 
tam inna rodzina). Doprowa
dzono do porządku głaz na 
grobie Gieców (jeden z nich 
w  swoim czasie był prezy
dentem miasta Wilna). Nato
miast w lipcu bieżącego roku 
'^rwtrzeci wartościowy acz 
niezwykle trudny do reali
zacji obiekt, który gdyby nie 
zaczęto robót, bezpowrotnie 
by uległ zniszczeniu, zosta
nie zakończony. Jest to pięk
ny anioł na grobach rodzin
nych Hryniewickich. Piękny 
lecz z piaskowca, panu Star
szemu Inspektorowi, przypu
szczam, jest wiadome, że ma
teriał to wybredny i podatny 
na wpływy atmosferyczne, a

Punkt widzenia

stąd daleko posunięte znisz
czenie. Dalej. Otóż w  roku 
ubiegłym dwie panie z W i- 

.leńskiego Komitetu wytrwale 
marzły (lecz były szczęśliwe), 
kwestując na warszawskich 
Powązkach dla dobra Rossy. 
Są one niezmiernie wdzięcz^ 
ne Społecznemu Komitetowi 
Opieki nad Starymi Powązka
mi na czele z panem Jerzym 
Waldorffem, który w odróż
nieniu od poszczególnych 
miejscowych (tzn. wileńskich) 
•działaczy robi konkretną ro
botę, odrywając kęs (proszę 
wybaczyć tak wulgarne po
równanie) od powązkowskich 
ust, a dając go Rossie. Tak 
więc, zebrane pieniądze w  
listopadzie ub. roku zostaną 
wkrótce spożytkowane na 
odnowienie kolejnego pomni
ka na Rossie. W  tym celu w  
Wilnie bawił ostatnio dr Ta
deusz Rudkowski, prezes O- 
gólnopolskiego Towarzystwa 
Opieki nad Zabytkami, który 
wytypował kolejny wartoś
ciowy obiekt, wymagający 
niezwłoczhej interwencji re
stauratorów. Przy okazji, wy
mienione trzy pomniki zosta
ły odnowione przez polskich 
restauratorów za pieniądze 
zebrane w  Warszawie przez 
wilnian podczas kwesty w

1990 r. Przed ich przyjazdem 
do nas Komitet Wileński do
pełnił wszelkich formalności 
związanych z pracami kon
serwatorskimi na Rossie, o- 
piekował się gośćmi podczas 
ich pobytu w Wilnie, a Lite
wska Akademia Sztuk Pię
knych zatroszczyła się o ich 
zakwaterowanie.

Do rejestru prac dokona
nych przez Społeczny Komi
tet Opieki nad Starą Rossą 
przy ZPL należy ubiegłorocz
ne porządkowanie Rossy 
przed Zaduszkami. Pan pre
zes widocznie pamięta, że 
„Kurier Wileński" wystąpił z 
apelem: „Podaruj kwiaty dla 
Rossy". A  nasi Czytelnicy 
(jeszcze raz im dziękujemy) 
zareagowali momentalnie i 
dzięki ich ofiarności setki 
opuszczonych grobów pokry
ło się kwiatami. Tenże Komi
tet zorganizowaf uczniów W i
leńskiej Szkoły Średniej im. 
Adama Mickiewicza • do 
sprzątania cmentarza. Do te
go wyliczania dodać należy 
rzecz, moim zdaniem, bardzo 
ważną -^ustawienie pomnika 
na grobie Juliusza Kłosa, .o  
który pan, panie Starszy In
spektorze, tak kruszy kopie. 
Pomnik powstaje ze składek 
społecznych, a głównym o- 
fiarodawcą jest pani Ewa 
Krygier z Londynu.

Przykro mi, ale muszę pa
na rozczarować. Otóż mimo 
pańskich (zresztą absolutnie 
niezrozumiałych) zabiegów 
pomnik Juliusza Kłosa na 
Rossie będzie. Przy tym w  
takiej postaci, w  jakiej został, 
zaprojektowany i opraco
wany przez szanownego pro
fesora pana Edwarda Budrei- 
kę.

Stanie ten pomnik. Ar
gumenty przytoczone w  
pańskim oświadczeniu są nie
uzasadnione (nie odważę się 
powiedzieć, że fałszywe). 
Przytoczę tylko punkt, w  któ
rym twierdzi pan, że Rossa 
jest obiektem o znaczeniu 
międzynarodowym. Pozjwolę 
sprostować. Otóż, żadfen za
bytek z terenu Litwy dotych
czas nie został wciągnięty na 
listę zabytków klasy między
narodowej. Szkoda. Oczywi
ście, bardzo szkoda, ale ta
kie są realia.

Uważam, że nie ma sensu 
dalsza dyskusja, bo w  żad
nym z punktów nie ma Pan 
racji. Dla czystego jednak 
sumienia weźmy chociażby 
ostatni z nich, nr 4. Otóż,

mjeśli projekt jest a,,
,ny i zyskał akcei»!N 
pekcji Spuścizny 
miasta Wilna, 
akceptacji już H H  «  
Czy przytaczając1 u S T  
nie stawia Pan 3
pod znakiem zapyJ^Hf 
petencji sp e c ja lis ta  
trudnionych? * «nj

O co więc chnAj 1 
Henryku? Czy

czasem zwraca
absurdalną | f| i|  

zycją, by pienią<wŁ_ 
w Warszawie na 
Rossy przeznaczyć „“"‘J  
srebrnych orzełki*. 
zgodnie z pańskim 
mŁaly  by  b y t ^ ^  
na grobach polskich!! 
poległych w latachl^ 
1920 i spoczywający,* ^  
sie. Przecież Pan ^  
nale, że te srebrne 
już nazajutrz byty* 
dzione. Wszak

Promienie słoneczne 
zastępują leki

Jak się okazuje, wiele chorób 
można' wyleczyć bez preparatów 
aptecznych. Najdroższe deficyto
we leki mogą zastąpić promienie 
słoneczne, jeśli korzystać z nich 
będziemy według metodyki le
karzy _ Świadczy o
tym doświadczenie heliodecznic. 
Z  inicjatywy niedawno założone- 
RO republikańskiego stowarzysze
nia współpracy komercyjnej „He- 
łiobiQtennL' w Ałma Acie, stosu
jącego nietradycyjne źródła ener
gii, zaczęto produkować specjal
ne urządzenia dla itych lecznic. 
Zmontowano w nich wklęsłe 
zwierciadła sferyczne, służące do 
skupiania światła słonecznego.

Lekarze z Ałma Aty ustalili, 
że promieniami słonecznymi le
czy się astmę odkrzędową, zapa
lenie koracmków nerwowych, za
palenie oskrzeli, poliartrełyzm za
kaźny i* niektóre inne choroby.

. HeUoIecznićaani szczególnie sie 
ztttotereaowałi pediatrzy. Chodzi 
o^tó, że zogniskowane przez- 
zwierciadła sfesyczne i znane

wszystkim od dzieciństwa promie
nie „zajączka świetlnego", naś
wietlając dało małego pacjenta 
rozgrzewają bolące miejsca na 
taką głębokość, która jest niedo
stępna, dla innych sposobów lecz
niczych. Ponadto taka kuracja 
przypomina wesołą grę, co jest 
bardzo ważne, gdy chodzi o pa
cjenta - dzłedko.

Powstaje jednak słuszne pyta
nie: co robić w  dni pochmurne? I 
Jak ■się leczyć? W  tym celu. he- 
iiolecznice korzystają ze sztucz
nego słońca — urządzenia kse- 
nowego.

W  stolicy Kazachstanu wypro
dukowano już około 70 zwiercia
deł sferycznych. '(Pozwala to na 
zastosowanie skoncentrowanych 
promieni słonecznych do celów 
leczniczych w kilku regionach 
republiki. Nowością Ir̂ Tachtalriirh 
medyków zainteresowali się le
karze 'chińscy.

N A  ZDJĘCIU: w  hellolcomplek- 
słev

(KAZTRtoS—JSLTA)

leży, ze wnaszym «_
stwie, niestety,Uwita?
dziejstwo materialni 
się okazuje — moraW j 
również częąte,

Na zakończeniźi_ 
Pan, że Mu przypo^  
Rossie i innych cm^  
leży wielu, bardzo wiei, J 
dzi ogromnie zasłużonym? 
Wilna i Wileńsżajjjll 
świata w  ogóle, na 
grobach nie ma nawet 
łego drewnianegMT^^^ 
Służą przy okazji; 
mi. Niechże Pan ła&avńt] 
stawi w  spokoju ś.p. Jm 
Kłosa i wreszcie ajuitl 
tymi grobami, co jest o 
kim obowiązkiem Jain 3 
szego Inspektora ds. i 
ków Mniejszości NffiSJ 
Inspekcji SpuściznyiKą 
nej Republiki Litewskimi 

, jednej osobie prezesâ  
cji Kultury Polskie]

Halina JOIXUU|

Wydano w 1
Moskiewskie wydaw* 

„Młoda Gwardia" wydab J 
, dawno w stutysięcznym ■ 
fi^p książkę oficera odm® 
armii Romana Gula jpj| 
ski".

Seria „Bibliotek^  
rodzinnego" pizygojwP 
przez moskiewski r “  
zwiększyła się o 50 tyaW. 
zemplarzy książki A  
go „Na drodze do 
Przekład z polskiego | gj

W  Bamaulu pracotwW 
czego zjednoczenia, 
wydali w  stuiysięc&r- 
dzie ilustrowaną ksiąw* 
„Baśnie robotów" w pi* 
E. Brońskiego.

Powieść historyczna* 
„Faraon" w  50-tysięe^^ 
dzie opuściła naoski., >
dawnictwo „Transpon *(
wa- do wydania p  ^  
posłowie i uwagi — 
sona.  ̂|

Do wydania 
w  dwóch tomach P e j ^ J  
łe p rze d sięb io rstw am i 
G reg" w  M odele. Ą 
dany w  200-tysię^^, j  
dzie pierwszy tom 
władania o Pilocie ' i  
,jylaska". Autor I
Lawrin.

W  Kałmucji . KI
,,Ewa zawsze pnfl
łem „Jak być 
Wetom w gtfri
kład z polskiego.**•

Petersburski
wydała ksiąifce '
„W  domu SaryMv^^K i



Występy „Lietuvy"
MSeliimy (nzyjemnpść w na- 

J rSSe, W Nowoi WUni, goś- 
J  Państwowy. Zespól Pieśni i 

.ijetura" (kferowaik Pra- 
■  Biirius). Ten w iete zasłu
ż y  zeąxłi już od pól wieku 
Jawi ojczym kulturą litewską. 
Ml poza ponad 7 tya kan- 
H im, w tym w Niemczech, 
Polsce, Japonii, Francji. Szwecji, 
na Fiitaach. Niejedno pokolenie

tańczyło i' śpiewało w „Łietuyte” . 
Mamy w niej również abąołwen- 
ta naszej szkoły, Henryka Stan
kiewicza, wieloletniego solistę ze
społu.

Oglądając koncert „Iietanry4' 
obejrzeliśmy wiele wspólnych ob
razków, .tradycji, obyczajów lite
wsko - polskich, jak też świąt 

. np: zapusty, smigus - dyngus, 
noc świętojańską.

Pożegnaliśmy zespół hucznymi 
oklaskami

H. JUCHNIEWICZ, 
zastępca dyrektora 
Wileńskiej Szkoły 

Średniej nr 26 
N A  ZDJĘCIACH: fragmenty

koncertu; członek zespołu „Lletu- 
va“ f absolwent 1 szkoły nr 26 
Henryk Stankiewicz,

Fot. Z. Markowicz

W Wilnie — policja konna
W Wilnie rozpoczęła służbę 

Wlcja konna. Codziennie na dy- 
J g j  parkach Wtagis i Serei- 
J®*®. *  Maifcuciach i Woio- 

wyjeżdża 12 patroli, 
powiedział starszy komisarz 

policji publicznej Minis- 
SP|*W Wewnętrznych W. 

p2S*J; przed rokiem rząd re- 
H na JW pwwał milion rub- 

“  1uhroraeme policji Itomej.
i wJlS0 slę W P l *  29 ko- 
■ Mahjday aprzst. Jednostka

policji —  konny oddział kompa
nii służby patrolowej wileńskiej 
policji publicznej znalazł siedzi
bę na bazie specjalnej sportowej 
szkoły jeździectwa i pięcioboju 
nowoczesnego. Powiada się, że 
konny policjant zastąpi sześciu 
pieszych. O skuteczności nowego 
pododdziału przekonano się pod
czas utrzymywania porządku ko
ło Pałacu Sportu, gdy odbywał 
się wielki koncert, który wzbu
dził ogromne podniecenie wśród

młodzieży.
Specjalnie ćwiczone konie nie 

obawiają się strzałów, syren sa
mochodowych , świateł sygnało
wych. Większość policjantów ko
mpanii stanowią byli jeźdźcy. Od
dział ten ma specjalne samocho
dy do przewozu koni, więc moż
na go będzie użyć w dowolnej 
miejscowości republiki. Kompa
nie policji konnej powstaną w 
Kownie i Kłajpedzie.

<ELTA)

C o , kiedy, gd zie
TEATR

0  Rosyjski Dramatyczny; Dzi
siaj komedia ,/Te kobiety wszy
stko mogą". Jutro „Publice zab
rania się oglądać". W  niedzielę 
dla dzieci „Królewna Snieika i 
siedmiu krasnoludków". Wieczo
rem „Historia jesienna'*.

0  Opera. Dziś balet „Jezioro 
łabędzie". Jutro opera Donizet- 
tiego ,,Łucja z Lamermoor" z
udziałem W . Noreiki, E. Kania- 
wy, W . Prudnikowa po raz pier
wszy wykona partię Raimonda.

0  W  Akademickim dziś „Ma- 
żwydas". W  sobotę w Małej Sali 
„Orkiestra". W  niedzielę dla 
dzieci „Czerwony kapturek". 
Wieczorem na Małej SGenie
„Niedźwiedź", „Jubileusz".

0  Śmierć Anarchisty" obej
rzeć dziś można w Młodzieżo
wym. Jutro „Nos", w niedzielę 
„Mewa". ,,

0  Teatr „Sziaures Atena!" 
występujący na scenie Młodzie
żowego zaprezentuje dla dzieci 
w niedzielę .Akademię pana 
Kleksa". Wieczorem „Bracia Ka- 
rainazow".

0  W  Wileńskiej '„Lele" w so- 
fiptę t niedzielę' przedstawienia 
wyreżyserowane przez ' W. Ma- 
zurasa.

KONCERTY

0  W  niedzielę o godz. 16 w 
Pałacu Sportn jubileuszowy kon
cert „Wilenkl".

0  Dziś w Pałacu Pracowników 
Sztuki odbędzie się koncert 
skrzypaczki S. Edvaldsdottir o- 
raz pianistki S. Gudmundsdottir 
(Islandia). Natomiast w niedzielę 
w tej samej sali wystąpi czwór
ka wileńskich instrumentalistów: 
flecistka L. Szulskute, alcista R. 
Romoslauskas, wiolonczelista R. 
Armonas, pianistka I. Uss.

0  Jutro w Sali Barokowej — 
organistka 2. Surwilaite.

0  W  niedzielę w Operze Wi
leńskiej Litewska Narodowa Or
kiestra Symfoniczna pod dyrek
cją T. Mikkelsena zorganizuje 
koncert z okazji Dnia Konstytu
cji Norwegii. Solista skrzypek 
A. Tellefoen (Norwegia).

WYSTAWY

0  W Bibliotece Republikańs
kiej fm. M. Mażwydasa nadal 
eksponowany jest pokaz „Ekslib. 
rysy ze zbiorów Biblioteki Naro
dowej w Warszawie".

0  W  Pałacu Wystaw Artysty
cznych obejrzeć można autorski 
ipdkaz plastyka Aloyzasa Staąiu- 
lewicziusa. Na osąd publiczności 
autor przedstawił ponad fo prac 
tematem których- jest Wilno.)

0  Podajemy do wiadomości 
informację dla miłośników konL 
Co prawda daleko od Wilna, bo 
w Źagare (rej. joniski) odbędzie 
się ta wystawa-sprzedaż. Wysta
wione do sprzedaży będą 24 
rumaki od 3 do 6 lat.

Droga pisanki przez świat
Pisanki wileńskiej twórczyni 

ludowej Wandy Giedryte ekspo
nowane są dosłownie we wszy
stkich muzeach Litwy. A  ostatnio 
zainteresowała się nimi zagrani
ca. W  tym roku w Oslo (Nor
wegia) wystawiono ponad 40

jej prac. Wcześniej podziwiała 
je Padwa (Włochy). A  ostatnio 
W. Giedryte otrzymała z Ang
lii list z wiadomością, że jej 
pisankami zainteresowała się ga
leria w Oxfordzie.

R  SHNKUNAS

pri
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^ a, analogicznej 
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T« ł  R.
po,

-i-- Co ZSlu» loteriiKl ̂ “b*lSrJ0le
■ wiado

mo, w końcu ubiegłego roku za. 
przestano rozpowszechniania tych 
papierów, a w lutym banki li
tewskie zaprzestały ich skupu. 
Zrobiły to nagle, nie uprzedza
jąc ludności. Jak zakomuniko
wał Bank Oszczędnościowy obli
gacje na razie nie będą skupo
wane, gdyż nie wiadomo, tak 
będą pokrywane, o tym decydu. 
je Rosja. Problem zostanie roz
wiązany prawdopodobnie w dro
dze podpisania odpowiedniej U. 
mowy państwowej.

•HODUJMY CZOSNEK

Niedawno zjechali na Litwę 
z Niemiec biznesmeni parający 
się skupem i konserwowaniem 
warzyw i owoców. Pertraktowa
li z Ministerstwem Rolnictwa Li
twy, prywatnymi spółkami. Bar. 
dzo przypadły Im do gustu li
tewski czosrięk, cebula i ziemnia
ki. Zawarli odpowiednie umowy 
z Ministerstwem Rolnictwa na 
dostawy warzyW 1 owoców. Dla 
realizacji tej umowy w minister, 
stwle stworzono grupę Inicjaty
wną. Osoby zainteresowanej we 
współpracy i hodujące czosnek; 
cebulę oraz "ziemniaki, a' ‘także- 
inne warzywa, mogą zwracać się 
do Ministerstwa Rolnictwa {gabi
net 368 ,tel. 62-04-90).

NA  KALWARYJSKIEJ

■Nic się nie zśnieniło od tygod
nia: cielęcina kosztuje nadal od

90 do 110 rb., wieprzowina — 
od 100 do 150 rb.r słonina —- 60 
rb., smalec - - 80 rb. za kilo. 
Śmietana 10Ó rb. litr, masło 

120 rb. kile. Jest dużo różne
go rodzaju wyrobów cukierni
czych. Litewski sękacz średniej 
wielkości kosztuje 220 rb., wię
kszy — 350 rb. Za rzodkiewki 
gosposie proszą od 5 do 15 rb.

KURSY WALUT {na 13 maja) 
MOSKWA (Kurs rynkowy)

Dolar USA —■ 100 rb., dolar 
kanadyjski — 83;04 rb., marka 
niemiecka — 61,26 rb., szyling 
austriacki — 8,63 rb., gulden ho
lenderski — 54,44 ,rb.

WILNO

Wileński Bank Komercyjny: 
dolar — 137 rb. (sprzedaż), 128 
rb. (skup); marka niemiecka —  
82,30 rb. (sprzedaż), 77 rb. 
(skup).

Bank Oszczędnościowy: dolar 
— '136,50 rb. (sprzedaż), 126,50 
rb. (skup), marka niemiecka — 
81,60 rb. (sprzedaż), 75,70 rb. 
(skup). -

Bank „Hermis": dolar — 136 
rb. (sprzedaż), 127 rb; (skup), 

marka niemiecka — 82 rb. (sprze
daż), 73 rb. (skup).

Bank „UUmpex“ : dolar — 137 
rb. (sprzedaż), 128 rb. (skup), 
marka niemiecka —  82 rb. 
(sprzedaż), 76 rb. (skup).

BANK LITEWSKI

Nazwa waluty Sprzedaż Skup

Dola-r USA 140,00 120,00
Marka niemiecka 85,80 •> 73,50
Szyling austriacki 12, llT~ : 10,40
Funt brytyjski . 251,60/ -* 215,60

. Gulden holenderaki 76,20 ,p * €5,30
- Korona dułfófca’* 22,20 1 ' ‘‘19,00

Dolar kanadyjski 116,30 99,60
Frank franićuAcl 25,50 21,90
Korona szwedzka 23,80 20,40
Dolar australijski 105,00 90,00
Frank szwajcarski 92,30 79,10
Korona norweska 22,00 18,80
Marka fińska l 31,60 27,10 -

KĄPIELE Z DODATKIEM 
SKRZYPU 

Skrzyp zalewa się zimna wo
dą, gotuje pół godziny i dodaje 
do kąpieli. Na pełną Wannę po
trzeba 3/4 kg, na pół wanny — 
3/8 kg, na nasiadówkę i kąpiel 
nóg ■— po 1/4 kg. Kąpiele te 
dobre są na nerki i pęcherz mo
czowy, doskonale też goją rany. 
W  przypadku rany robi ślę kom
presy z wywaru skrzypu.

„B IA Ł O -C Z A R N E "
W  Wileńskiej Galerii Fotogra

ficznej obejrzeć obecnie możną*- 
wystawę fotografików Ponierwie- 
żą. Ekspozycja obejmuje 50 
zdjęć pod nazwą „Biało - czar
ne". Wilnianie mają okazję .po
znać prace S. Saladunasa, J. Axn-~,.. 
braszki, P. Cziplysa i innych. 
Wśród fotografików tego miasta 
są też dwie panie r— P. Lapeny- 
te i M. Cziczilkiene.

R. SZ INK U N AS .
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Zespół Państwowego Cen
trom Komercyjnego serdecz
nie współczuje współpracow
niczce 'Lilii GEIGAUENE z 
powodu zgonu Matki

S P O R T
PIŁKARSKIE „TO I OWO"

* Piłkarze „A jam ”  Alnsterdam 
po remisie minionej środy w re
wanżowym finałowym potkaniu 
Pucharu UBFA z AC Torino —  
0:0 zostali posiadaczami tego tro
feum w sezonie 91/92. O sukce
sie zadecydowały 2 gole strzelo
ne przed dwoma tygodniami na 
boisku w Turynie, kiedy to mecz 
zakończył się remisem —  2:2.

20 maja poznamy ostatniego te
gorocznego posiadacza europej
skiego pucharu. Na stadionie 
Wambley w finale klubowego 
Pucharu Europy ..FC Barcelona" 
zmierzy się z „Sampdorią" Ge
nua. i

• Minionej środy zostały za
inaugurowane rozgrywki elimi
nacyjne do piłkarskiego Mundia- 
lu-94 w V  grupie europejskiej. 
Na własnym boisku Grecja zwy
ciężyła Islandię — 1*0.

Poza tymi drużynami w tej 
igrupie występują też reprezen
tacje Wspólnoty Państw Niepod
ległych, Jugosławii, Węgier i 
Luksemburga.

* Po 2 kolejki tygodniowo roz
grywają ostatnio drużyny star
tujące w polskiej ekstraklasie. 
Przedwczoraj pierwszej porażki 
w  rundzie wiosennej doznali, pro
wadzący w tabeli piłkarze poz
nańskiego „Lecha**. Ulegli oni 

. warszawskiej „Legii" —  0:2. 
Najgroźniejsi rywale poznaniaków 
natomiast wypadli korzystniej:
,,Górnik" Zabrze pokonał „O- 
limpię" Poznań — . 2:1, a GKS 
Katowice wygrał z „Motorem" j 
Lublin —  2:0. *

W  tabeli prowadzi „Lech" z 
• dorobkiem 39 pkt, „Górnik" no
tuje o  4 pkt mniej, a dalej pla
sują się GKS Katowice — 33 
pkt., „Widzew1* Łódź i „Śląsk" 
Wrocław — po 32 pkt.

TYSON W  SEPARATCE

Wciąż i wciąż daje znać o so
bie znakomity amerykański bok
ser zawodowy M. Tyson, odsia
dujący karę 6 lat więzienia za 
gwałt na czarnoskórej miss pięk
ności Stanów Zjednoczonych. Os
tatnio znowu zalazł się w  sepa
ratce za grożenie jednemu z fun
kcjonariuszy więziennych. Jeśli 
przesłuchiwanie wykaże, że Ty
son dopuścił się tego wykrocze
nia, to jego szanse na wcześniej
sze zwolnienie za dobre sprawor 
wanie się wezmą w  Jeb.

Konflikt zaczął się .podobno od 
niewinnej dyskusji nart polece
niem Strażnika, który nie pozwo
lił na braterskie uściśnięcie ręki 
przechodzącego kolegi z celi.

DRECHSLER SKACZE.. W ZW YŻ

Niemiecka lekkoatletka H. Dre- 
chsler znana była dotychczas z v 
szybkiego biegania i dalekiego 
skakania. Teraz zamierza sjpró1 
bować swych sił w  kolejnej kon
kurencji Podczas zaplanowanego 
ha koniec maja lekkoatletycznego 
mityngu w Holandii wystartuje 
ona w konkursie skoku wzwyż.

Pomysł trochę dla żartu naro
dził się podczas jej pobytu na 
zgrupowaniu na Wyspach Kana- 
ryjskichr Heike przyglądała się 
koleżankom, aż wreszcie spró
bowała pójść w ich ślady i z ła
twością przefrunęła nad poprze
czką zawieszoną - na- wysokości 
L90 m.

Bank komercyjny „ h e r m is ”
— sprzedaje akcje osobom fizycznym i prawnym. Wartość nomi

nalna akcji 50000 rb., czyli 300 dolarów USA.
— Otwiera konta walutowe, udziela pożyczek w rublach i walucie.
— przyjmuje od ludności wkłady terminowe i bezterminowe.

Zwracać się:

Jogailos 9/1, Ayilno 2001, telefony 62-69-07, 61-84-19.
Telefax (0122) 61-56-34.

BANK „HERM IS" ROWNIE2 SKUPUJE I SPRZEDAJE WA
LUT?:

Jogailos 9/1, w  dniach pracy, godz. 9.00—20.00. - 
Al. Gedimino 20/1, hotel „Wilnius"

W dniach pracy, godz. 10.00—20.00.
W dniach wolnych od pracy, godz. 10.00— 17.00.

T e l e w i z j a
PIĄTEK, 15 M AJA 

LTV-1
7.45 — Dzień dobry. 8.10 —- 

Wiadomości ze świata. 8.25 —  
Potd własnym dachem. 9.10 —  
Kraj Kłajpedzki. 18.30 -W Dzien
nik. Studio polskie. Wieści. 18.50 
— Świętą i  dni .powszednie. 
19.20 —  Stanowisko rządu. 
19,55 — Nasz elementarz,
20.00 —  Dobranocka. 20,25^—r 
Reklama. 20.30 —  Studio NM. 
21.15 —  Reforma rolna. 21.30 —  
Nadzieje i losy. 22,15 Film 
fab. 23.15 —  Dziennik wieczor
ny. 23.30 —  Cd. filmu.

W ARSZAW A
10,40 —  Program dnia. 10.45 

ps-r- „Szkoła dla rodziców" (1).
11.00 — „Dziedzictwo Gulden- 
burgów" (11) —  serial prod. nie
mieckiej. 11.45 — „Szkoła dla 
rodziców" (2). 12.00 —  Reportaż, 
12.40 —  Moja modlitwa. 13.00 — 
Wiadomości. 13.10 —  Program 
dnia. 13.15— 17.10 —  Telewizja 
edukacyjna. 17.15 —  Dla dzie
ci: „Ciuchcia". 18.05 — • Język 
angielski dla dzieci (48). 18.15 —  
Teleeipress. 18,35 — . „Warto 
wiedzieć" magazyn popular
nonaukowy .18.55 —  „Za kiero
wnicą", 19.00 — „Dziedzictwo 
Guktenburgów" (11) —  serial 
prod. niemieckiej. 19.45 —  „Klub 
dobrej książki" i— magazyn ak
tualności literackich. 20.15 — Do
branoc „Botdi". 20.30 —  Wiado
mości. 21.05 —  „Zwycięstwo mi
ło ś c i" -— serial prod. włoskiej. 
22.35 Ig i  „Aby do świtu" —  se
rial TP. 22.55 „Polskie ZOO" 
(powit.j, 23.10 — „Sprawa dla 
reportera". 23.45 *— Wiadomości 
wieczorne. 24.00 — „Wszystko,

czego zapragnie twe serce". 1.00 
— „Życie i śmierć Vineenta van 
Gogha" ?— film prod. australij
skiej.

Moskwa I 
5.00 —  Poranek. 7.35 —  Kres

kówka. 6.15 —  ...do lat 18 i  star
szych. 8.55 —  Film TV. 10.00 — 
Program sportowy. 11.00 —  Dzie-

19.30 — Audycja literacka 20.00 
—* Dobranocka. 20.25 —i Rek. 
lama. 20.30 —  Panorama. 21.00
—  Pod własnym dachem 21.45
— Film fab. 23.15 —  Dziennik 
wieczorny. 23.30 —  Klub „N ".

LTV-2
6.30—9.25 -fgjj Program Ostań-

KTO URODZB. SIĘ

To poetyckie du$j| 
czają się . dużą wraaj 
intuicją. Nie brak im 
bicji, ani odwagi, ty 
postanowieniach sq 
wytrwali. Nic d z iw w ^  
doić szybko realizują i2 ' l 
ny Życiowe. Umieją z u T tk I 
pai satysfakcję | tl^l
towarzystwie. Mogliby I  
więcej. gdyby zbytnio m S ł 
gali popędom.

—  Wiadomości. 21.00  1
ZOO". 21.20 — „Otto 
dok. fabularyzowany 
23.00 —  Wiadomości 
‘23.15 — Program pub] 5 ^ 1  
Sportowa sobota. 24.50 
Piop" — nim fab. prod.

B
Moskwa I ' 

6.30 ‘—  Poranek ioranek czło^a, Ł| 
teresu. 7.35 — K resk łW ^ l 
—  UFO: niezapomdedziSBP 
ta. 8.40 — Kronika ech*IS
czna. 8.55 .— Radio-rurs^iln^l 
Dziennik. 14.25 —i 

^15.25. —  Film fab. 16.25 — jjJI
Program portowy, l l .w  —  Dzie- , ~ m wsian- 1710
nnik 11.25 — Klub podróżni- ~  f^gram  TV  Litwy _ T V
ków. 12,15 0  Koncert. 12.55 Ł  ^ ^ o d n ie j  10.25 -  Przegląd ^ 5  _  K resk^S T  
M  I ‘ “  £  ‘  regionalny. 11.05 -  Program dla I S F

H M  I2«  i i ibj|Kalendarz. 13.00 —  Koncert 
życzeń. 14.00—0.50 — Program 
Ostankino.

Warszawa

Pogoda
Litewska Służba Hydrometeoro

logiczna przewiduje na 15, maja 
zachmurzenie zpiienne, bez opa
dów, wiatr słaby. Temperatura 
17— 19 stopni ciepła.

W  ciągu następnych dwóch 
;dni bez opadów, temperatura w 
nocy 2—7, miejscami przymro
zki do —2 stopni, w  dzień 16 —  
21 stopni ciepła.

Kalendarium
■ Piątek (15,V) jest 136 dniem 

1992 r, Do kóńca roku 230 dni;
* Znak Zodiaku • -  Byk.
* Imieniny: Zofii, Izydora, Na-~ 

dziel, Berty.
| Wschód Słońca —  5.13, za

chód — 21.18, Długość dnia 16 
godz. 05 min.

Film dok. 13.15 —  Notes, 13.20 
[ —  Brydż. 13.45 —  Biznes—klasa.
14.00 —  Dziennik. 14.20 —  W  
prezencie melomanowi. 14.50 — 
Film fab. „Szukajcie kobiety1'.
16.00 —  Audycja literacka. 17.00
—  Dziennik. 17.25 Kresków- 

• ka. 17.40 —  Człowiek i prawo.
18.20 —  Film fab. dla dzieci „E- 
mil z Lennebergi", 18.45 —  WID: 
Pole cudów. 19.45 — Dobrano
cka, 20.00 Dziennik, 20.40 — 
WID, Podczas przerwy o  23.00
—  Dziennik., 0.15 —  Film fab. 
„Szukajcie kobiety".

T V  Rosji
7.00 —  Wieści. 7.20 || Czas 

hjdzi interesu. 8.20 —  Język an
gielski. 8.50 W  wolnym cza
sie. 9.05 —  Język angielski. 9.35
—  Mułti-pulti. 9.45 —  K-2 przed
stawia. 12.40 —  Kwestia chłop
ska 13.00 —  Wieści. 15.00 — 
Tam-tam-dziennik. 15.15 —  Pier-

- wiszą -nmda. 15.30 Obejrzyj 
się, Rosjo... 16.15 —  Przestrzeń 
phis. 16.45 —  TINKO. 17.00 —- 
Otwarty świat. 17.45 —  M-zjed- 
noczenie. 18,00 —  Tak i żyjemy. 
16.45 —  Ekran wiadomości kry
minalnych. 18.55 —-  Reklama.
19.00 Wk^ci. 19.20 —  Co 
dzień święto. 19.30 —  Złota ost
roga. 20.00 §j| Chwila prawdy. 
20.55 ||| Prem. serialu ..Maggie" 
(Francja). 21.25 —  Na sesji RN 
Federacji Rosyjskiej. 21,55 —  
Reklama. 22.00 Wieści. 22.20
—  Wieczorny saion.

SOBOTA, 16 M AJA  
LTV-1

9.00 -r: Dziennik. 9.15 — Pro
gram dla dzieci. 10.1S Kłaij- 
pedzki Kraj. 1‘1.15 —  Chrześci
jańskie słowo. 11.25 — Panora
ma tygodnia. 11.40 t—' Zgoda. 
12.40 —  Lekcja litewskiego. 12.55
—  Program biało niski. 13.15 la g  
Film dok. 13.45 —  Szkoła i spo
łeczeństwo. 14.15 — Sport. 15.15
—  Audycja dla wierzących. 15.45 

IpM~ Film faib. 17,55 -—  koncert.
18.15 —  Dziennik, 18.25' —  Lit
wa i świat. 19.10 —  Koncert.

SPRZEDAJE SIĘ 

Uniwersalną jednofazową 
obrabiarkę do drewna firmy 

^fjDauer '. Cena —  12 tys. ru
bli albo 95 USD.

Zwracać się: Wilno, tel'
73-08-46.

10.00 *rv Wiadomości poranne. 
10.10 „Ziarno*1 §— ‘Program 
redakcji katolickiej dla dzieci i 
rodziców. 10.35 —  „5— 10— 15"
— program dla dzieci i mło
dzieży, 11.30 —  Język angielski 
dla dzieci (49). 11.35 — „W ojo
wnicze żółwie Nin ja " —  serial 
animowany prod. USA. 12.00 9 9  
„Świątynie przyrody".' 12.30 — 
Telle wizyjny . koncert życzeń.

. 13.00 —  Wiadomości. 13.10 — 
„Podróże na celuloidzie Piotra 
Parandowskiego" —  Rzym. 13.45
—  „Eko-Echo". 14.00 — „Armie 
świata*'. 14.30 — „M y i świat" 
j r  magazyn. 15.00-—  Walt Dis
ney przedstawia. 16.20 —  Z ar
chiwum Teatru Telewizji —  Gyo- 
rgy Spiro „Szałblerz". 18.15 — 
Teleeipress. 18.35 —  „Butik" — 
magazyn Grażyny Szczęśniak. 
19.Q0 -T- „Detektyw w sutannie"
—  serial kryminalny prod. USA. 
19.45 — „Z  kamerą wśród zwie
rząt". 20.00 —  Dobranoc. 20.30

wiek, jak morze". Ode. K9N
—  Dobranocka. 20.00 9 RH 
nik. 20.40 — ; Film fab. H  
wiek. jak morze". Ode,
—  Pod znakiem Zodiaku |R 
czas przerwy o  23.0Q — D&J 
■nik, 23.55 — Filin fab Eb I 
zapałka".

TV  Rosji 
7.00 — Wieści. 7.20 —Iga 

Reuter wychodzi ostatni, 8.00 
Przegląd koszykówki,^ 8.30 -I 
Nieznany wszechświat 9,15 - i ' 
sknlap. 9.25 —  Jeśg l j f  
nad... 10.00 — Phis jedaaśa] 
12.00 —  Z otwarcia EuraJW 
lendu w  Paryżu. 13.00 — 8  
ci. 13.20 —  Film fab. 
ar1'. Ode. 1. 14.30 — Wyfti 
młodych plastyków. 15,001 
Wielka nieznana. 16.15 S  H 
grzym. 17.00 — Składka. 17.1 

i§| W  parlamencie. aj 17i5 1 
Petersburski badet 18.5511  
klama. 19.00 — Kontrasty, lit
—  Co dzień święto.. 19-50 - 
FHm fab. „N ie wychodidą d»
wczęta, za mąż", 21.00 — t a i
tajne. Kanał kryminalny. 21J5-IB 
Reklama. 22,00 — Wieki 2)1
—  Reklama. 22.25 — Profosj 
„A ". 23.25 —• Reporter. i

ZSA
Zaprasza na prezentacyjny koncert estradowego MSP0*11 

„RODACY" z Wilna oraz kapeli „RAKOW SKA" z Często* j 
wy.

Będzie to nowy zestaw piosenek wileńskich i folk toP8® || 
„Rakowskiej".

Koncerty odbędą się: *
28.05.92 o godz. 19.00 w Solecznlkach^ Dom Kultury;
29.05.92 o godz. 15.00 i 18.00 w  Wilnie, Pałac KnlftuT |g | 

lejarzy.
Bilety do nabycia: Soleczniki, Dom Kultury; Wilno, j| 

nagelio '7, tel. 61-21-05 ZSA „IW A". Wileńska Szkoła > 
nia nr 29, 12 a klasa, zwracać się do D. Kisłowskieg&j

Sprzedajemy rowery „Ereliukas"
Zwracać się: Wilno, teL 75-22-28 lab 41-29 84 w P  j| 

dżinach wieczornych.
Rozliczenia gotówką lub przelewem.

Dziennik społeczno-polityczny . 
Najwyższej 1 Rządu Re

publiki Litewskiej. Ukazuje się 
•d 1 lipca 1953 r.

Nasz adres: 2619, Wilno, 
al. Laiswes 80.
Indeks 07218

Cena 2 rb. (28 kop. ak
cyza).
W  Polsce — 800 zi.

Zam. 1794 
Nr rejestracji— 322, 
Drukarnia 
przedsiębiorstwa , 
„Spauda".

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-79-tl, zastępcy redaktora — 
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49.

Działy: państwa i samorządu terenowego — 42-78-83, ekono
miczny — 42-78-54, etyki, rodziny i  prawa — 42-79-84, prawnik
—  42-75-76, szkolnictwa ! młodzieży — 42-79*73, 42-69-88, łyda 
politycznego — 42-78-81, życia wsi — 42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz aktualności —  42-79-77, handlti, usług i komunikacji 
—• 42-79-56, literatury 1 sztuki 1— 42-79-88, felietonów 1 sportu
—  42-90-63, listów 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
—  42-72-70, fotekorespondenci — 42-90-81, tłumacze —  42-90-60, 
42-72-71.

Redaktor Zbigniew

Usługi XEfiO oraz biuro 
reklamy —  ul. Su bocz 1 M  
ka) czynne od 9.00 do 17.00 9 I 
pracy. TeL: 62-66-04. . J H

PIIJME ogłoszenia są P1*^  |
redakcji, aL Laiswes 60, 12 
kój nr 1212, tel. 42-69-63. fl
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